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Anna oma hääl konkursil 
„Võro liina tego 2021“ 
Võru linnavalitsus kuulutab taas välja 
konkursi lõppeva aasta kõige silma-
paistvama teo ja tublide tegijate välja 
selgitamiseks. Selleks ootame Sinu et-
tepanekuid ja arvamusi.

Täida juuresolev kupong ja pos-
tita see hiljemalt 17. jaanuaril (posti-
maks on tasutud ning marke kupon-
gile lisama ei pea). Kupongile kirjuta, 
mis on Sinu arvates kõige silmapaist-
vam tegu Võrus aastal 2021. Hääle-
tada saab ka Võru linna veebilehel 
www.voru.ee.

Samuti ootame põhjendatud ette- 
panekuid, kes võiksid olla kandidaa-
did  tiitlitele aasta kultuuri- ja ha-
ridusasutus, ettevõte, lastesõbralik 
ettevõte, ettevõtja, mittetulundus-

ühing, uus tulija, kultuuritegelane, 
sporditegelane, tervishoiu- ja sot-
siaaltöötaja, aasta noor ja aasta hea- 
tegija. Märka ja tunnusta tublisid te-
gijaid enda ümber!

Ettepanekud koos põhjenduste ja 
iseloomustustega palume saata e-pos-
ti aadressil marianne.mett@voru.ee.

Kindlasti pane kirja ka oma nimi 
ja kontaktandmed, sest kõigi kupongi- 
saatjate vahel loositakse välja linnava-
litsuse meened. 

„Võro liina tego 2021” kuuluta-
takse välja 23. veebruaril, Eesti Vaba-
riigi aastapäeva tähistamisel.

Marianne Mett, 
avalike suhete spetsialist 
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V L LÕRU INNA EHTV L LÕRU INNA EHT
Toimetus ootab kaastöid ja reklaame  
e-posti aadressil ulis.guth@voru.ee.
Väljaandja: Võru Linnavalitsus
Jüri tn 11, 65620 Võru
Toimetaja: Ulis Guth
Tel: 512 0787
Teostaja: Ajakirjastus OÜ, info@ajakirjastus.ee 
Tiraaž: 6900 eksemplari
Ajalehe järgmine number ilmub 20. jaanuaril.

Hele Kulp
Seitsmenda Päeva 
Adventistide 
Koguduse pastor

Anti Haugas
linnavolikogu 
esimees

TÄHELEPANU!
Võru Linna Lehe kandeprobleemist (kui leht pole mingil põhjusel 
teieni jõudnud) saab teavitada e-posti aadressil ulis.guth@voru.ee.
Võru Linna Leht peab jõudma kõikidesse Võru linna postkastidesse 
kahe tööpäeva jooksul pärast välja kuulutatud ilmumiskuupäeva. 
Kannet Võru linnas teostab Omniva.

MÕTISKLUS

Maailm kui kingitus
Siis, kui ma keeleõpe-
taja olin, võtsin ma 
osa ärikeele õpetamise 
kursusest. Üheks üles-
andeks sellel kursu-
sel oli grupitöö, mille 
tulemusena pidime 
jõudma firma loomi-
seni. Möönan, et kuigi 
me pidime läbi käima 
kõik sammud, kaasa 
arvatud äriplaani ja 
eelarve koostamine, 
oli see „firma“ siiski 
mõeldud ainult kur-

susetööks. Meil oli palju mõtlemist, arvuta-

mist, stsenaariumide läbimängimist, aga kui 
me oma tööga lõpule jõudsime, siis vaatasime 
kõik kolmekesi üksteisele otsa: kas teemegi 
selle asja tegelikult ära, kas rajame oma firma?

Praegugi mõtlen sellele tagasi ja arvan, 
et see oleks olnud vahva! Meie ettevõte oleks 
olnud selleks, et abistada ajahädas inimesi 
kingituste leidmisel. Tellija oleks sisestanud 
parameetrid, millisele inimesele millises hin-
navahemikus kinki vaja on, ning meie olek-
sime teenindajatena vastava kauba leidnud, 
kaunilt pakkinud ja õnnesoovi kirjutanud, 
kingisaajale õigel ajal kättegi toimetanud. Üks 
asi jääb mul siiski kahtlaseks: kas kingisaajat 
ja kinkijat tundmata on võimalik teha kingi-
tust, mis ei oleks formaalne ja mis neid kaht 

inimest erilisel viisil lähendaks?
Kui Jumal meie planeedi lõi, pidas ta eel-

kõige silmas just inimese heaolu ja vajadusi. 
Jumal tunneb iga inimest kõige lähedasemal 
moel ja kogu meie planeet on kujundatud 
kingituseks inimkonnale. „Täitke maa ja alis-
tage see enestele!“ oli Jumala korraldus kingi 
üleandmisel. See on üleskutse õppida, uurida, 
avastada ja nautida meile kingitud maailma 
sügavuti, nii füüsilisel, intellektuaalsel, emot-
sionaalsel kui ka vaimulikul tasandil. Kui mei-
le kingitud planeet oli libisenud kavala petturi 
kätesse, andis Jumal uue kingituse, oma Poja 
Jeesuse Kristuse, et päästa meie suhe temaga 
ja taastada rikutud füüsiline keskkond.

Rõõmsat kingituste nautimist!

Võrratu vaatepilt Tamula rannas
Loodus pakub aeg-ajalt vaate-
pilte, mida ei oskaks sageli silme 
ette manada isegi muinasjutu-
lisemad unenäod. Teie ees olev 
foto on tehtud 4. detsembril kel-
la 12 paiku Tamula rannas, kui 
suur osa Lõuna-Eestist krõbeda-
te külmade saabudes kõhedust 

tekitavasse uttu mattus.
„Polaarunistus, keskööpäike 

või siis ühisnimetajaga - kapten 
Hatterase seiklused,“ meenutab 
foto autor Meelis Jaanimägi alias 
Zappah tundeid, mis teda pildis-
tamise hetkel valdasid.

LINNARUUM

Võrus valmib peagi veel üks ringristmik
Võru linna tuleb lähiajal viieski 
ringristmik, selgus hiljuti Vaba-
duse silla ja tänava rekonstrueeri-
mise käigus. 

Tööde käigus otsustati, et 
Vabaduse ja Lembitu tn ristmik-
ku pole endisel kujul otstarbekas 
taastada, kuna see oli liiklusoht-
lik ning tipptundidel ka para-
jaks pudelikaelaks. „Otsustasime 
Vabaduse tänavale rajada kaas-
aegse tänavaruumi lahenduse, 
mis rahustab liiklust, muudab 
ohutumaks jalakäijate käiguteed 
ning lahendab bussipeatuste kit-
saskoha,“ selgitab linnamajan-
duse osakonna juhataja Tauno  
Asi.

Vabaduse ja Lembitu tn uue 
ringristmiku igale mahasõidule 
on plaanitud ülekäigurada, sa-
muti tuleb ülekäigurada Mäe ja 
Vabaduse tn ristmikule Semu 
kaubamaja ette. Meenutuseks, et 
varasemalt oli selles lõigus ainult 
üks ülekäigurada – Konsumi poe 
ees. 

„Tänavaehituse käigus raja-
takse Vabaduse tänava mõlema-
le poole kõnnitee, lisaks tuleb 
kõnnitee Uuele tänavale Vaba-
duse tänavalt muusikakoolini,“ 
täpsustab Asi.

Varakult maha sadanud lumi 
ja külmad ilmad on takista-
nud mitmete planeeritud tööde 
lõpetamist käesoleval aastal, kuid 
pooleliolevatel objektidel jätku-
vad tööd niipea kui ilm lubab, 

kinnitab linnamajanduse osakon-
na juhataja.

Lisaks jätkuvad järgmisel 
aastal Ühtekuuluvusfondi toel 
veel paljudel Võru linna tänavatel 
ulatuslikud torustike ehitus- ja 
teetööd, mille käigus saavad tä-
navad uue ilme näiteks Roosi tn, 

Lembitu tn, Kalevipoja tn ja L. 
Koidula tn.

Vabaduse ja Lembitu tn uue 
ringristmiku valmimisel saab 
Võrus olema kokku viis liiklust 
rahustavat ringristmikku. Vara-
semalt on valminud Jüri tn, Paju 
tn ja Räpina mnt ringristmik, 

Petseri tn ja Kooli tn ringristmik 
(kumbki 2013), Räpina mnt, Vilja 
tn ja Pikk tn ringristmik (2017) 
ning Luha tn ja Jüri tn ringrist-
mik (2018).

Ulis Guth
Võru Linna Lehe toimetaja

Tulevase ringristmiku asukoht kesklinnas.               Foto: Juta Guth

Võru jõulurahu ja 
uue aasta ootuses

Detsembrikuu Võru Linna Lehest leiate 
informatsiooni jõulu- ning uusaasta-üri-
tuste kohta. Loodan, et leiate kõik miskit 
meelepärast. Saate ülevaate, kuidas on 
läinud värskelt valitud linnavolikogul 
ning millised on olnud vastvalitud linna-
valitsuse esimesed otsused.

Võrumaa on taaskord Baltikumi 
parim paik, kus nautida talverõõme.  
Ilmataat on olnud helde, kuid oleme suu-
rendanud ka kunstlume tootmise võime-
kust. Kubija ning Haanja suusarajad on 
valmis linnarahvast vabas õhus rõõmus-

tama. Soovitan sportida ka Võrumaa ettevõtjate poolt taasavatud 
Kütioru suusakeskuses. Viisakusest ei kipu me end nimetama 
talvepealinnaks, kuid lumepealinna rolli võiksime kanda küll.

Lumest ning talvest sünnib palju rõõmu, kuid nagu iga hea 
asjaga, käib ka talvega kaasas töö. Võru linn võtab pilootprojekti-
na enda kanda erakinnistuga piirnevate kõnniteede talvise hool-
duse. Seega on kõikidel linna avalikel kõnniteedel ja kergliik-
lusteedel tagatud lume- ja libedatõrje linnavalitsuse poolt ning 
teega piirneva kinnistu omanikul teede korrastamise kohustust 
ei ole.

Lisaks eelmainitud rõõmustavale juhin tähelepanu ning 
mõtteid kahele päevakajalisele probleemile: koroonaviiruse levi-
kule ja elektrihinna tõusule.

Kahtlemata on elektrihinna järsk tõus kõigi jaoks mõru ning 
ebameeldiv. Hetkel on keeruline ennustada, kui pikalt see korra-
päratus elektriturul kestab. Eeldatavasti muudab Auvere jaama 
hooldusjärgne taaskäivitamine ning turu teatav stabiliseerumine 
hinna odavamaks, kui see oli novembris ja detsembris, kuid en-
dises mõttes „odavaks“ ei lähe elekter ilmselt enam kunagi. Pea-
me endi koduse ja ka avaliku energiatarbimise pika visiooniga 
läbi mõtlema ning kasutama võimalusel energiasäästlikke lahen-
dusi. Vähekindlustatud peredele kompenseerib riik elektrihinna 
tõusu. Hüvitise plaanitud lävendiks on elektrihinna puhul 60 
eurot megavatt-tunnist ja gaasil 30 eurot megavatt-tunnist. Piiri 
alla jäävad üksi elavad täiskasvanud, kelle netosissetulek on alla 
673 euro kuus, kahekesi elavate täiskasvanute puhul kokku 1009 
eurot kuus ja kahe lapsega pere korral kokku 1413 eurot kuus.

Selleks, et vähekindlustatud pered kompensatsiooni saak-
sid, on vaja pöörduda oma elukohajärgse kohaliku omavalitsu-
se poole. Näiteks jaanuaris 2022 esitatud taotlus saab hõlmata 
perioodi alates septembrist 2021, kuid veebruaris esitatud taot-
lusega septembri arvete alusel toetust enam küsida ei saa. Võru 
linnas on vastavad juhendid leitavad ka linna koduleheküljel.

Võrgutasu 50% kandmine riigi poolt on arvestatud maha 
juba alates oktoobrist ning see on kehtiv kõigile. Eraldi taotlusi 
keegi tegema ei pea ning soodustus kajastub meie arvetel auto-
maatselt.

Hoolimata vaktsiinide kasutamisest ning asjaolust, et suur 
osa elanikkonnast on end immuniseerinud, ei ole veel viiruse 
levikul ning haigestumistel lõppu näha. Ka jõulupühasid tä-
histades peame sellele tahes-tahtmata mõtlema. Soovitan enne 
perekondlikke kokkusaamisi teineteise kaitsmiseks kasutada ap-
teekides saadaolevaid kiirteste. Kui teame, et oleme külastamas 
nõrgema tervisega lähedasi, tasub nädal enne suuremat koosvii-
bimist üleliigseid kontakte ja rahvaüritusi vältida.

Jätkuvalt kutsun üles kõiki Võru inimesi ennast vaktsinee-
rima. Värskeimad uuringud näitavad, et käibel olevad vaktsii-
nid aitavad koos hoolsa hügieeni ja maskikandmisega vältida 
ka omikrontüvesse nakatumist. Haigestumise vastu ei anna see 
küll garantiid, kuid tõenäosus raskelt nakatuda väheneb märki-
misväärselt. Kõige kaitstumad on need, kel on tehtud ka tõhus-
tusdoos. Vaktsineerimine annab paremad võimalused elada elu, 
millega oleme varasemalt harjunud.

Jõulud on rahu, vaikuse ja rõõmu aeg. Hoidkem üksteist 
ning teeme uue aasta vingema kui kõik eelnevad!
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Suur keskkonnakampaania toob tuhanded noored küünlaümbriseid jahtima
Kuusakoski eestvedamisel toimub 
juba kuuendat korda lastele ja noor-
tele suunatud keskkonnakampaania 
„Küünlaümbriste jaht“, mis toob 
noored üle Eesti kokku koguma või-
malikult palju tühjaks põlenud alu-
miiniumist teeküünlaümbriseid.

„Eelmisel korral osales küünla-
ümbriste jahis koguni ligi 450 kooli 
ja lasteaeda, ligi 12 000 noort üle Ees-
ti ja kokku koguti üüratu kogus – üle 
nelja miljoni küünlaümbrise,“ kir-
jeldas kampaania korraldaja Mari- 
Liis Vaher. „See on olnud ooda-
tud sündmus, sest pakub võimalusi 
rühmatööks, ühistegevuseks ja selle 
tunnustamiseks, kuid muidugi tõs-
tab noorte keskkonnateadlikkust ja 
muudab seeläbi meie kõigi jalajälge 
väiksemaks ning kodupaiga puhta-
maks.“

Kuusakoski juhatuse esimees 
Urmo Viisitamm märkis, et kam-
paania olulisim eesmärk on koo-
liõpilaste keskkonnateadlikkuse 
suurendamine ning taaskasutuse ja 
jäätmesorteerimise vajalikkuse rõ-
hutamine. „Õnneks täheldame, et 
teadlikkus järjest kasvab – taaska-
sutatavad materjalid ei lenda enam 
kergekäeliselt tavaprügi sekka. Pa-
raku alumiinium ei lagune looduses, 
mistõttu annab küünlaümbriste ko-
gumine märkimisväärse panuse loo-
duse hoidmisse,“ ütles Viisitamm. 
„Alumiinium on samal ajal nii hea 
materjal, mida on võimalik lõputult 
ümber töödelda ja meile vajalikke 

asju meisterdada: näiteks limonaa-
dipurke, jalgrattaraame, telefone, 
fooliumi, mille sees kodus toitu säi-
litada, või lausa paate, lennukeid ja 
maju.“

Mängulise „Küünlaümbriste ja-
higa“ on liitunud ka telesaate „Eesti 
otsib superstaari 2021“ finalistid. 
„Uhke on osaleda nii suuremahuli-
ses ja noorte keskkonnateadlikkust 
suunavas ja tunnustavas kampaa-

nias,“ ütles sel aastal superstaari-saa-
tes tuntust kogunud laulja Andreas 
Pall. „Polnudki varem mõelnud, 
kui palju küünlaümbriseid näiteks 
jõulude ajal tekib. Neid kõiki saab ju 
taaskasutada.“

Kampaanias osalemiseks tuleb 
põletatud teeküünlaümbrised 
üksi või oma rühmaga kokku 
koguda ja need enne 31. märtsi 

2022 Kuusakoski sobivasse esin-
dusse toimetada. Seejärel on 
võimalik enda kampaaniakood 
registreerida ning auhindade 
loosis osaleda.

Üksikkoguja peaauhinnaks on 
elektrijalgratas ja kiiver Electra- 
rattad poolt, seltskonnas kogujate-
le on auhinnaks 1000 eurot näiteks 
ekskursiooni või klassiõhtu korral-
damiseks. Lisaks on kampaania-
partneriks MySnack ning Kalev 
Spa, kes jagavad lisaauhindu.

Kampaanias on olulisel kohal 
ka heategevus. Kuusakoski lisab 
kampaania jooksul kogutud ja ära 
toodud küünlaümbriste rahalise-
le väärtusele omakorda veel sama 
palju juurde ja suunab selle summa 
heategevusse. Näiteks kui tuuak-
se küünlaümbriseid turuväärtuses 
5000 eurot, siis Kuusakoski lisab 
sama summa juurde ja annetab 
seega kokku 10 000 eurot. Organi-
satsioon, kellele raha annetatakse, 
selgub rahvahääletusel kampaania  
lõpus.

Kuusakoski on Eesti suurim 
ringlussevõtuteenuste pakkuja, 
kellel on üle Eesti 11 teenindus-
punkti: Jõhvis, Narvas, Paides, Pal-
diskis, Pärnus, Rakveres, Raplas, 
Tallinnas, Tartus, Viljandis ja  
Võrus.

Vaata „Küünlaümbriste jahi“ 
kohta täpsemalt siit: kuusakoski.
com/kuunlajaht.

Jäätmete liigiti kogumisest

Olmejäätmeid tuleb  liigiti koguda  juba nende tekkekohas. 
Väga suure osa jäätmetest moodustavad pakendijäätmed. Pa-
kendijäätmeid muudest jäätmetest eraldi kogudes on võima-
lik vähendada olmejäätmete mahtu ja kui ka toidujäätmeid 
kinnistul kompostida, siis saab tellida harvema jäätmeveo ja 
maksta jäätmeveo eest kokkuvõttes vähem.

Pakendijäätmed on võimalik viia avalikku pakendikontei-
nerisse, keskkonnajaama või kasutada pakendite äraandmi-
seks kollase pakendikoti teenust.

Kollase pakendikoti teenuse kirjeldus:
Pakendid viiakse ära tellija kinnistult (ei pea otsima avalik-

ku pakendikonteinerit).
Üks 150 l kott, kuhu saad panna kõik puhtad pakendid:
- klaasist pudelid ja purgid;
- metallist konservikarbid, purkide kaaned;
- paberist ja papist ümbrised ja karbid;
- plastist karbid ja kotid.
Äraveo päeva eelsel õhtul pane pakendikott kas aia taha või 

aeda nähtavale kohale. Täis koti asemele jäetakse uus tühi kott.
Vahel juhtub, et kott ei täitu õigeks päevaks või pole või-

malik seda välja panna, siis tühista teenus, teatades sellest vä-
hemalt 2 tööpäeva ette.

Pakendikoti teenus on Võru linnas tasuta. 
Kuidas tellida:
1. Sõlmi leping https://www.tvo.ee/teenused/eramajale.
2. Peale lepingu sõlmimist saadetakse teile esimesel korral 

pakendikott postiga.
3. Edaspidi viiakse see ära iga 28 päeva tagant ja jäetakse 

postkasti uus kott.
Jäätmete liigiti kogumise ja nende liigiti äraandmise pro-

pageerimist toetab projekt „Jäätmete liigiti kogumise võimeku-
se tõstmine Võru keskkonnajaamas“, mida rahastab Keskkon-
naministeerium rahvusvahelise kliimakoostöö vahenditest.

Tiina Randjärv
keskkonna- ja järelevalve spetsialist

KESKKONNAHOID

„Küünlaümbriste jahiga“ liitunud telesaate „Eesti otsib superstaari 2021“ 
finalistid Andreas Pall ja Merili Käsper.                                           Foto: Vallo Kruuser

ARENDUSTEGEVUS

Võrusoo tööstusala I etapi väljaarendamine sai rahastamise otsuse 
Riigi Tugiteenuste Keskus tegi posi-
tiivse otsuse Võru linna Võrusoo töös-
tusala I etapi osa A väljaarendamise 
investeeringutaotluse osas, eraldades 
projektile toetust summas 1 393 436,45  
eurot. 

Projekti käigus rajatakse Põllu täna-
va pikendus kuni tööstusala keskel asuva 
ringteeni (k.a) koos kõigi kommunikat-
sioonidega, et ettevõtjad saaks oma toot-
mis- või teenindushooneid alale ehitada. 

Projekt käsitleb taristu rajamist seitsmele 
kinnistule (kokku 5,54 ha).   

Projekti tulemusel majandusaktiivsus 
Võru linnas ja maakonnas kasvab. 

Võrusoo tööstusala arendamine loob 
eeldused uute töökohtade tekkeks, 
kuna ettevõtjatel tekib võimalus 
oma tegevust laiendada ning 
tootmine või teenuse osutamine 
tööstusalale üle tuua. 

Võru linnapea Anti Allase sõnul on 
kaasaegse tööstustaristu loomine piir-
konna arengu seisukohalt kriitilise 
tähtsusega. „Reaalselt on kätte jõudnud 
aeg, kus ettevõtjad otsivad oma tegevu-
se jätkamiseks ning laiendamiseks uusi 
ja kaasaegseid tootmise efektiivistamist 
võimaldavaid ettevõtlusalasid,“ sõnas 
Allas. „Kui piirkonnas neid pakkuda 
on, siis on see ka eelduseks töökohtade 
säilimisele ja uute loomisele ning kogu 

piirkonnas elu hoidmisele. Loodan, et 
riigi poolt maksutulude jagamisel sel-
liseid tegevusi Võru ja teiste keskus-
linnade puhul ka arvestatakse,“ lisas  
linnapea. 

Tööstusala I etapi taristu valmimine 
on planeeritud 2022. aastasse. Projekti 
kogumaksumuseks on 1 639 337 eurot, 
Võru linna omaosalus on 245 900,55 eu-
rot. Summale lisandub riigilt maade ostu 
maksumus 192 900 eurot. 

Projekti kaasrahastab Euroopa Liidu 
Euroopa Regionaalarengu Fond. 

Marianne Mett
avalike suhete spetsialist

HEAKORD

Võru linn võttis enda kanda erakinnistuga  
piirnevate kõnniteede talvise hoolduse 
Alates 1. detsembrist teostab Gartner- 
Grupp OÜ libedus- ja lumetõrjet linna 
nendel kõnniteedel, mis varasemalt olid 
kinnistuomanike puhastada. 

Seega on kõikidel linna avalikel kõn-
niteedel ja kergliiklusteedel tagatud lume- 
ja libedatõrje linnavalitsuse poolt ning 
teega piirneva kinnistu omanikul teede 
korrastamise kohustust ei ole. 

Võru linnapea Anti Allas nentis, et 
ettevõtmine on linna maksumaksjale küll 
üsna kulukas, aga linnal ei jäänud muud 
üle. „Kuna kinnistuomanikelt ja linlastelt 
kostus tihti nurinat ning kõnniteede hool-
duse kvaliteet oli ebaühtlane või puudus 
sootuks, olime sunnitud selle kohustuse 
linna kanda võtma,“ kommenteeris Allas. 

Arvestama peab, et töövõtja peab 
küll kõnnitee puhastama 1,5 m 
laiuses, kuid kohtades, kus kõnnitee 
piirneb hoonete, treppide või 
muu taristuobjektiga, on lubatud 

takistava objekti ja puhastatava 
ala vahele jätta kuni 30 cm laiune 
puhastamata ala. 

Ettevõtjal on kohustus hooldada teed hil-
jemalt kella 7.30ks. Tugeva lumesaju ja 
tuisu korral tuleb arvestada, et kõikides 
kohtades ei suudeta korraga tagada sama 
seisukorda. 

„Palume kõigilt sõbralikku meelt. 
Kuna tegemist on pilootaastaga, siis võib 
esimestel päevadel tulla ette üllatusi. An-
name ettevõtjale aega sisse elamiseks. 
Kellel labidas käes püsib, võib alati appi 
minna ja oma abikäe kvaliteedi tõstmisel 
ulatada,“ lisas Allas. 

Kõnniteede hooldust teostab ettevõ-
te kuni 30. aprillini 2022. Hankelepingu 
maksumus on 80 820 eurot. 

Ettepanekud ja lisainfo: linnamajan-
duse osakonna juhataja asetäitja Risto 
Aim, tel 5347 4332 või tööde teostaja tel 
5885 7888. Lumekoristustööd Võru linnas F. R. Kreutzwaldi tänaval.                Foto: Marianne Mett
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LINNAVALITSUSE TEATED

Võru linnavolikogu  
istung 15. novembril

Võru Linnavolikogu  
esimeheks valiti Anti Haugas
Võru linnavolikogu üheksas koosseis kogunes 
15. novembril oma esimesele istungile, et valida 
esinduskogule esimees ja aseesimees ning kuulata 
ära linnavalitsuse lahkumispalve.

Volikogu esimehe valimisel seati kandidaa-
diks üles Anti Haugas (Reformierakond) ning Ain 
Pent (Isamaa Erakond). Salajasel hääletusel kogus 
Haugas 14 poolthäält ning Pent seitse poolthäält.  

Linnavolikogu aseesimehe valimisel seati 
üles kandidaadiks Toomas Sarapuu (Sotsiaalde-
mokraatlik Erakond). Salajasel hääletusel kogus 
Sarapuu 19 poolthäält, kaks volinikku hääletasid 
vastu.

Linnavolikogu kuulas ära linnapea Anti Allase 
juhitud linnavalitsuse lahkumispalve. 

Võru linnavalitsuse 
istungitel
Muinsuskaitsealal paiknevate 
hoonete toetuste eraldamine
Muinsuskaitsealal paiknevate hoonete 
toetust eraldatakse:
• Jüri tn 6a hoone katuse vahetuse, 

fassaaditööde kompenseerimiseks  
5938,53 eurot;

• Kalevipoja tn 3 kortermaja katusekatte 
vahetuse, katusekandmiku remondi 
ning fassaaditööde kompenseerimiseks 
16 700 eurot;

• Katariina allee 8 kortermaja katuse 
renoveerimise ning fassaaditööde 
kompenseerimiseks  14 000 eurot;

• L. Koidula tn 4 elamu välispiirete 
rekonstrueerimise kompenseerimiseks 
20 000 eurot;

• F. R. Kreutzwaldi tn 14 korterelamu 
katusekatte vahetuse, fassaadide 
remondi kompenseerimiseks 15 940 
eurot;

• F. R. Kreutzwaldi tn 39 üksikelamu 
välispiirete korrastamise kompenseeri-
miseks 20 000 eurot;

• F. R. Kreutzwaldi tn 43 korterelamu 
välispiirete korrastamise kompenseeri-
miseks 5 000 eurot;

• F. R. Kreutzwaldi tn 52 ärihoone välis-
piirete renoveerimise kompenseerimi-
seks 20 000 eurot. 

Toetuste kogusumma on 117 578,53 
eurot. Kuna Võru linna eelarves on 2021. 
aastaks ette nähtud summa 60 000 eurot ja 
2022. aastaks planeeritakse samuti 60 000 
eurot, siis tegi komisjon otsuse, et  2022. 
aastal uusi toetuse taotlusi vastu ei  
võeta.

Arengukavade kinnitamine
Kinnitati Võru Lasteaia Sõleke arengu-
kava 2022–2024, Võru Lasteaia Päkapikk 
arengukava 2022–2024, Võru Lasteaed 
Okasroosike arengukava 2022–2024 ja 
Võru Lasteaed Punamütsike arengukava 
2022–2024. 

Riigihangete korraldamine
Anti luba riigihanke „Järve kooli ehitus-
tööd“ korraldamiseks.

Otsustati korraldada riigihange „Re-
noveerimistööd Võru Kreutzwaldi Koo-
lis“.

Võru  Kreutzwaldi Kooli 2. korpu-
se 0-korruse ruumidesse plaanitak-
se ehitada HEV-õpilastele mõeldud ja 
nende igapäevast õppeprotsessi toetav  
tegelusala. 

Pikk tn 16 katastriüksuse jagamine
Nõustuti Pikk tn 16 katastriüksuse jaga-

misega kaheks, määrati moodustatavatele 
katastriüksustele aadressid ja sihtotstarbed 
järgnevalt: Pikk tn 16, sihtotstarve 100% 
elamumaa ja Pikk tn 16b, sihtotstarve  
100% elamumaa. 

Üksikelamu püstitamiseks 
projekteerimistingimuste 
andmine
Otsustati anda projekteerimistingimused 
Tulika tn 15 kinnistule üksikelamu püsti-
tamiseks. 

Projekteerimistingimuste 
andmiseks avaliku menetluse 
algatamine
Otsustati algatada Vilja tn 16c kinnistule 
korterelamu püstitamiseks projekteeri-
mistingimuste andmiseks avatud menet-
lus. 

Teenuste hindade kehtestamine
Kehtestati väljaspool Võru Linnavalitsuse 
ametiruume ametniku poolt abielu pidu-
liku sõlmimise kinnitamise teenuse hin-
naks perioodil 1. jaanuar 2022 kuni 31. 
detsember 2022:
• Jüri tn 12, Võru linn 75 eurot; 
• Võru linnas (v.a Jüri tn 12) 150 eurot; 
• Võru maakonnas 250 eurot; 
• väljaspool Võru maakonda 400 eurot.

Teenuste hinnad võrreldes 2021. aas-
taga ei muutunud.

Võru linnavolikogu uus esimees Anti Haugas (vasa-
kul) ja aseesimees Toomas Sarapuu. 

Foto: Marianne Mett

valitsuse koosseisus olnud Anti Allasele, Toomas Sa-
rapuule ja Sixten Sillale preemiat ühe kuu ametipalga 
ulatuses. 

Võru linnavolikogu alatiste  
komisjonide esimeeste ja  
aseesimeeste valimine 
Moodustati Võru linnavolikogu alatised komisjonid, 
valiti esimehed ja aseesimehed.

Hariduskomisjon: esimees Merit Kund, aseesi-
mees Kertu Luisk;

Keskkonnakomisjon: esimees Halliki Karba, ase-
esimees Rain Epler;

Korrakaitsekomisjon: esimees Marko Tiisler, ase-
esimees Anti Haugas; 

Kultuurikomisjon: esimees Merle Koik, aseesi-
mees Kasper Keps;

Majanduskomisjon: esimees Andres Visnapuu, 
aseesimees Jüri Kaver;

Rahanduskomisjon: esimees Argo Mõttus, ase-
esimees Ain Pent;

Revisjonikomisjon: esimees Rain Epler, aseesi-
mees Kasper Keps;

Sotsiaalkomisjon: esimees Maire Eiche, aseesi-
mees Kertu Luisk;

Seenioride komisjon: esimees Veevi Hõrak, ase-
esimees Maire Eiche;

Noorte komisjon: esimees Emil Aništšenko, ase-
esimees Tarmo Piirmann. 

Võru Linnavolikogu revisjonikomisjoni 
liikmete valimine
Võru Linnavolikogu revisjonikomisjoni liikmeteks 
valiti Marko Tiisler, Toomas Sarapuu, Tarmo Piir-
mann.

Võru linnavolikogu  
istung 1. detsembril 
Võru linnavolikogu alatiste komisjonide 
põhimäärused ning koosseisude 
kinnitamine
Kinnitati Võru linnavolikogu alatiste komisjonide 
põhimäärused ning koosseisud.

Hariduskomisjon: esimees Merit Kund, ase-
esimees Kertu Luisk, liikmed Aigi Musto, Diana 
Leenurm, Egge Kulbok-Lattik, Ene Liivamägi, Ester 
Peterson, Hille Saarepuu, Kadri Kauts, Kertu Pehlak, 
Nele Ploomipuu.

Keskkonnakomisjon: esimees Halliki Karba, 
aseesimees Rain Epler, liikmed Andy Karjus, Martin 
Kikas, Merit Kund, Olev Lüütsepp, Rando Raudsepp.

Korrakaitsekomisjon: esimees Marko Tiisler, 
aseesimees Anti Haugas, liikmed Alvar Gross, Andu 
Värton, Anti Paap, Jüri Kaver, Kaino Zilmer, Kalev 
Ottis, Kasper Keps, Randu Raudvassar, Tauno Klaar, 
Toomas Sarapuu, Tõnis Org.

Kultuurikomisjon: esimees Merle Koik, aseesi-
mees Kasper Keps, liikmed Andy Karjus, Heiki Kelp, 
Helga Ilves, Hille Saarepuu, Kertu Pehlak, Kristi Vals, 
Signe Rõõmus, Timo Tammik, Urmas Tali, Ülle Sok.

Majanduskomisjon: esimees Andres Visnapuu, 
aseesimees Jüri Kaver, liikmed Aavo Hummal, Ago 
Keir, Andu Värton, Juri Gotmans, Marko Eiche, Ta-
nel Velga, Toomas Sarapuu.

Rahanduskomisjon: esimees Argo Mõt-
tus, aseesimees Ain Pent, liikmed Aavo Hum-
mal, Alla Traagel, Fred Kamberg, Heini Sulg, 
Juri Gotmans, Maire Orusaar-Reilson, Toomas  
Sarapuu.

Sotsiaalkomisjon: esimees Maire Eiche, aseesi-
mees Kertu Luisk, liikmed Ainika Suleva, Anu Õun, 
Ester Peterson, Halliki Karba, Hele Plakso, Inge Järv-
põld, Margit Kõivomägi, Piia Õispuu, Reet Kangro, 
Veevi Hõrak.

Seenioride komisjon: esimees Veevi Hõrak, ase-
esimees Maire Eiche, liikmed Ando Hagel, Astrid 
Hurt, Ene Künnapuu, Ere Kungla-Jalajas, Hele Sõu-
kand, Helga Ilves, Kersti Mäesaar, Milja Heljula.

Noorte komisjon: esimees Emil Aništšenko, 
aseesimees Tarmo Piirmann, liikmed Hanna-Maria 
Org, Gregori Zerel, Indrek Uibokand, Janeli Sikaste, 
Kadri Kauts, Kasper Keps, Kerttu Mölder, Priit Tiga-
ne, Verner Teder.

Esindajate määramine Nöörimaa 
Tugikodu ja Võru linna haridusasutuste 
hoolekogudesse
Võru Linnavalitsuse hallatava asutuse Nöörimaa Tu-
gikodu hoolekogusse Võru linnavolikogu esindajaks 
määrati Toomas Sarapuu.

Võru linna haridusasutuste hoolekogudesse 
määrati Võru Linnavolikogu esindajad järgmiselt: 
Võru Gümnaasium - Merit Kund, Võru Järve Kool 
- Andres Visnapuu, Võru Kesklinna Kool - Anti 
Haugas, Võru Kreutzwaldi Kool - Emil Aništšenko, 
Võru Kunstikool - Maire Eiche, Võru Muusikakool - 
Veevi Hõrak, Võru Spordikool - Juri Gotmans, Võru 
Lasteaed Okasroosike - Kasper Keps, Võru Lasteaed 
Punamütsike - Merle Koik, Võru Lasteaed Päka-
pikk - Argo Mõttus ja Võru Lasteaed Sõleke - Anti  
Haugas.

Esindajate nimetamine mittetulundusühingu 
Võrumaa Omavalitsuste Liit üldkoosolekule ja ju-
hatusse

Võru linna esindajateks mittetulundusühingu 
Võrumaa Omavalitsuste Liit üldkoosolekule nimetati 
Anti Allas (asendajaks Sixten Sild) ja Anti Haugas 
(asendajaks Toomas Sarapuu).

Võru linna esindajateks mittetulundusühingu 
Võrumaa Omavalitsuste Liidu juhatusse nimetati 
Anti Allas (asendajaks Sixten Sild).

Esindajate nimetamine mittetulundusühingu 
Eesti Linnade ja Valdade Liit üldkoosolekule ja 
volikogusse

Võru linna esindajateks mittetulundusühingu 
Eesti Linnade ja Valdade Liit üldkoosolekule nime-
tati Anti Allas (asendajaks Sixten Sild), Anti Haugas 
(asendajaks Toomas Sarapuu), Raul Tohv (asenda-
jaks Andres Visnapuu) ja Juri Gotmans (asendajaks 
Argo Mõttus).

Võru linna esindajateks mittetulundus-
ühingu Eesti Linnade ja Valdade Liit voliko-
gusse nimetati Anti Haugas (asendajaks Too-
mas Sarapuu) ja Anti Allas (asendajaks Sixten 
Sild).

Võru linnavolikogu 
istung 24. novembril 
Võru Linnavolikogu  
fraktsioonide registreerimine

Registreeriti Võru linnavolikogu Eesti Konserva-
tiivse Rahvaerakonna fraktsioon, Võru linnavoli-
kogu Eesti Reformierakonna fraktsioon ning Võru 

linnavolikogu Sotsiaaldemokraatliku Erakonna  
fraktsioon. 

Uus linnavalitsus  
astus ametisse
Võru linnavolikogu istungil astus ametisse uus 
linnavalitsus. Linnapeaks valiti tagasi senine 
linnapea Anti Allas (SDE).

Linnapea kohale esitati kandidaadiks Anti Allas, 
kelle poolt hääletas 13 linnavolikogu liiget, ning 
Rain Epler (EKRE), kes sai 6 poolthäält. Volikogu 
istungilt puudus kaks saadikut.

Uus linnavalitsus jätkab tööd neljaliikmelisena: 
linnapea, kaks abilinnapead ja uuendusena üks 
linnavalituse liige. Abilinnapeana jätkab Sixten Sild 
(SDE), teise abilinnapeana alustab tööd Raul Tohv 
(KE) ning linnavalitsuse liikmeks sai Kersti Kõosaar 
(RE). 

Muudatused volikogu koosseisus
Seoses Anti Allase ja Sixten Silla tööle asumisega 
Võru linnavalitsuses, alustasid volikogus asendusliik-
metena tööd Kasper Keps ja Veevi Hõrak. 

Hüvitise maksmine
Volikogu otsustas seoses volituste tähtajalise lõppe-
misega maksta kolme kuu ametipalga ulatuses hüvi-
tust Ülo Tulikule ning Toomas Sarapuule. 

Võru linnavalitsuse  
liikmetele preemia määramine
Volikogu otsustas maksta perioodi 2017–2021 linna-

Juba teist korda linnapeaks tagasi valitud Anti Allas 
pärast õnnitluste vastuvõtmist.   Foto: Marianne Mett
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Võrumaa Arenduskeskuse poolt tunnustatud maakonna 
tegusamad kodanikud ja silmapaistvamad ühendused
Võrumaa Arenduskeskus tunnustas maa-
konna tegusaid kodanikke, silmapaist-
vamaid ühinguid ja vabakonna toetajat. 
Arenduskeskuse tunnustamisega liitus 
Kagu Ühistranspordikeskus ja andis välja 
aasta bussijuhi tiitli. Laureaadid on Sirje 
Pärnapuu, Kersti Virro, Laine Rehkli, Ja-
nek Joab, MTÜ Osula Külaselts, osaühing 
EIAM ning Janek Kallas.

Võru maakonna tegusaim kodanik 
2021 on Sirje Pärnapuu. Lisaks oma põ-
hitööle, Haanja ja Ruusmäe rahvamaja ju-
hatamisele, jätkub Sirjel rohkesti energiat 
muudeks kogukondlikeks ettevõtmisteks. 
Ta on Luutsniku külaseltsi ja Ruusmäe 
noorteklubi juhatuses, toimetab Rogosi 
mõisas, korraldab seal heakorratalguid, 
muuseumi väljapanekut ja õpiringe. Val-
la volikogu töös on ta aktiivne inimeste 
arvamuste ja ettepanekute koguja ning 
esitaja. Sirje on tõeline kogukonna hing. 

Sel aastal otsustas komisjon välja 
anda kolm eritunnustust. 

Aasta teo eest pälvis tunnustuse Kersti 
Virro, kes võttis sel suvel oma südameas-
jaks teha korda Pikalombi loodusrajal asuv 
1,1 km pikkune laudtee. Kogu ehitus toi-
mus talgute korras, kuhu Kersti aktiivselt 
kogukonnaliikmeid kaasa haaras. Sep-
tembris sai laudtee valmis, mida mööda 
saab nüüd kenasti rabasse jalutama minna.

Tunnustuse pikaaegse ja visa tegutse-
mise eest Kurenurme Külaseltsi eestveda-

misel pälvis Laine Rehkli, kes on külaseltsis 
tegutsenud 20 aastat. Tema eestvedamisel 
sai selts endale korralikud ruumid ja sisus-
tuse. Laine korraldab regulaarselt üritusi ja 
õppereise. Hoolitseb selle eest, et üritustel 
osalejatel oleks soe ja meeldiv.

Loodusega kokkuköitja tiitli sai Janek 
Joab, kes on tunnustatud loodusfotograaf 
ja lisaks piirkonna looduse jäädvustami-
sele tutvustab seda ka kohalikele noortele. 
Ta veab Antsla Gümnaasiumis metsa- ja 
fotograafiaringi, mis õpetavad lapsi ja 
noori loodust märkama.

Võru maakonna silmapaistvaim 
ühing 2021 on MTÜ Osula Külaselts. 

Nad on olnud väga heaks eeskujuks kõi-
gile ja eriti noortele, liites kogukonda oma 
eestvedamisega ja tegutsedes piirkonna 
huvides. Külaselts kaasab oma tegevusse 
nii piirkonna ettevõtteid kui ka kooli, kor-
raldavad mitmesuguseid üritusi, koolitusi 

ja õppereise, toetavad tervislike eluviiside 
edendamist.

Kodanikuühiskonna toetaja 2021 on 
osaühing EIAM. Ettevõte peab Pärlijõe 
külapoodi ja selle omanik Maie Tiks on 
juba ammustest aegadest toetanud Kangsti 

külaseltsi tegemisi nii asjaliku nõu ja jõu-
ga kui ka rahaliselt. Ta lööb ka ise üritustel 
oma perega aktiivselt kaasa. Poodki on sa-
geli jutuajamise ja ürituste ettevalmistami-
se koht. 

Võru maakonna aasta bussijuht on 
Janek Kallas, kes on alati viisakas, kiire, 
rahulik ja lõbus. Tema abivalmidusest, 
kui peab mõnd eakamat aitama, jääb 
hinge suur sõbralikkus. Ta on eeskujulik, 
jõuab õigel ajal peatusesse ning on ühis-
kaardi müümisel ja valideerimisel alati  
korrektne.

Seekord külastas tunnustuse üleand-
miseks Võrumaa Arenduskeskuse delegat-
sioon igat laureaati tema tegutsemiskohas. 
Tunnustuste üleandmisest valmib videolu-
gu, mida saab vaadata Võrumaa Arendus-
keskuse Facebooki ja Youtube’i kanalil.

Kokku esitati tunnustamiseks kaks 
ettevõtet, kolm ühingut ja 21 kodanik-
ku. Laureaadid valis välja kuueliikmeline 
komisjon, kuhu kuulusid Võrumaa Part-
nerluskogu, Võru Instituudi, Setomaa 
Liidu, Eesti Kodanikuajakirjanduse Seltsi, 
kohalike omavalitsuste ja arenduskeskuse 
esindaja.

Võru maakonna aasta 2021 bussijuht - 
alati viisakas, kiire, rahulik ja lõbus Janek 
Kallas.               Foto: Aigar Nagel

Fotokollaaž tänavustest laureaatidest: (üleval vasakult) Sirje Pärnapuu, Janek Joab ja 
Laine Rehkli, (all vasakult) Kersti Virro, , MTÜ Osula Külaselts ja Maie Tiks. 

Fotod: Tiina Männe

MAJANDUSE VEDURID

Tunnustatud ja nende tunnustajad ühispildil.       Foto: Aigar Nagel

VÕRU MAAKONNA PARIMAD ETTEVÕTJAD
	X VÕRU LINNAS

Võru maakonna aasta suurettevõte 2021 – 
aktsiaselts Wermo
(kandidaadi esitasid tunnustamiseks Kagu-Eesti Puiduklaster ja Võru 
linnavalitsus)
Võru linnas tegutsev mööblitööstuse ettevõte on suurte traditsioo-
nidega, üks oma sektori lipulaevu maakonnas, kelle puhul tasub 
eraldi esile tõsta edusamme tootearenduse alal (sh töötatakse koos 
maailmatasemel disaineritega). Targa juhtimise ja hea meeskon-
natöö tulemusena on Võru maakonnas toodetav elukondlik mööbel 
murdnud rahvusvahelisse ärisse ning ettevõtte tooted esindatud 
enamike Euroopa riikide suuremates mööblipoodides ning kettides. 
Märkimist väärib ka Wermo tegevus tubli ja stabiilse tööandjana 
piirkonnas. Tööd antakse 75 töötajale. 

Võru maakonna aasta väikeettevõte  2021 – 
Snikarglädje i Sverige AB Eesti filiaal
(kandidaadi esitas tunnustamiseks  Kagu Eesti Innovatsioonikeskus)
Võru linnas juba seitse aastat tegutsenud, Rootsi äriühingule kuuluv 
ettevõte valmistab traditsioonilisi nn vana tüüpi aknaid ja uksi. Eesti 
juhi käe all jõudsalt arenenuna on loodud juurde uusi töökohti ja 
pakutakse töötajatele väärilist töötasu. Oma tegevusega hoiab ette-
võte elus akende-uste tootmise vanu traditsioone ning nende suures 
osas käsitööna valmistatud tooted on Skandinaavia maades kõrgelt 
tunnustatud. Tööd antakse 20 töötajale. 

Võru maakonna aasta mikroettevõte 2021 –  
QTH OÜ
(kandidaadi esitas tunnustamiseks  Kagu Eesti Innovatsioonikeskus) 
Tegu on Võru linnas juba tosin aastat tegutsenud ettevõttega, kelle 
tegevusalaks on metallitöötlemine. Ettevõtte kaubamärgiks on 
nutikad tehnoloogilised erilahendused rasketööstustele, ideest kuni 
teostuseni, millega ollakse oluliseks partneriks piirkonna puidutööt-
lemise firmadele nende igapäevasel sujuval toimimisel. Ettevõtte 
pikaaegse ja järjepideva toimimise keerukas valdkonnas on taganud 
kõrgetasemeline inseneriteadmus ja tõhus juhtimine. Tööd antakse 
üheksale töötajale. 

Võru maakonna aasta tööandja 2021 –  
MTÜ Toetuskeskus Meiela
(kandidaadi esitasid tunnustamiseks  Võru linnavalitsus ja Eesti Töötu-
kassa Võrumaa osakond)
Sel aastal pidulikult avatud Meiela Järve Kodu pakub kodusarnast 
mugavat elukeskkonda rohkem kui 20 elanikule. Märkimisväärne tõus 
pakutavate teenuste kvaliteedis on võimalik eeskätt tänu kvalifitsee-
ritud töötajatele. Tööandjana on keskus panustanud oma töötajate 
töötingimuste parandamisse ja heaolusse. Hindamatu on keskuse töö 
vaimupuudega noortele võrdsete võimaluste loomisel ja kogukonna-
teenuste laiendamisel.
Tööd antakse 47 töötajale. 

Võru maakonna aasta õpilasfirma 2021 - 
õpilasfirma Seenix
(kandidaadi esitasid tunnustamiseks  Võru linnavalitsus, Eesti Töötukassa 
Võrumaa osakond ja Karmo Kurvits) 
 Võru Gümnaasiumi õpilasfirma tootis väga menukaid seeneämbreid, 
mille peal oli kujutatud 15 Eesti söögiseene pildid ja kirjeldused. Lisaks 
oli ämbri küljes ka nuga ja vile ning kaks vaba karabiini. Õpilasfirma 
meeskonnavaim ja geniaalselt lihtne toode kõnetas paljusid. Noor-
meeste pühendumus ja toote menu tõi kaasa 10 000 eurot tulu ja 
4000 eurot kasumit. Need numbrid on kogu õpilasfirmade programmi 
ajaloos ühed suurimad finantstulemused.

	X VÕRU MAAKONNAS
Võru maakonna aasta startija 2021 – 
Kobela Kaubandus OÜ
(kandidaadi esitas tunnustamiseks  Eesti Töötukassa Võrumaa osakond) 
Ettevõtte tegevussalaks on jaemüük, kus on ülekaalus toidukaubad. 
Ettevõtja südikus, särasilmsus ja tahe pakkuda kohalikele inimestele 
Antsla vallas Kobelas võimalust saada esmatarbekaubad kätte just 
kodulähedasest poest näitab seda, et tegemist on tõelise kogukond-
liku eeskujuga ja innuka noore naisega. Tööd antakse neljale  
töötajale.

Võru maakonna aasta ettevõtja 2021 – 
Jalmar Vabarna
(kandidaadi esitas tunnustamiseks Setomaa vallavalitsus) 
Nimetatud ettevõtja viis sel aastal ellu suurprojekti ehk Treski välilava 
ehitamise ning korraldas seal selle suve pea pooled Setomaa valla 
kultuurisündmused. See lava on kindlasti oluline maamärk kogu 
Setomaale ning kuna tegu on tõeliselt omapärase ehitise ning ettevõt-
misega, paistab see silma üle kogu Eesti. Ettevõtja tulevikuplaanides 
on luua Treskist tõeline festivaliküla, kuhu võiks tulevikus jõuda ka väli-
sartiste. Ettevõtja kaasas kontsertide korraldusse suures osas kohalikku 
tööjõudu ning kavatseb seda teha ka tulevikus. Ta tegutseb järjepide-
vate arengute nimel ettevõtluses ning on sellega eeskujuks teistele.

Võru maakonna aasta ettevõtlust toetav 
tegu 2021 – MTÜ Setomaa Liit
(kandidaadi esitas tunnustamiseks Setomaa vallavalitsus) 
MTÜ on suure osa oma tegevusest viimastel aastatel suunanud laste 
tervislikuma toitlustamise väärtustamisele. Eesmärk on toetada mahe 
toorainest tootmist ning luua sealjuures uusi võimalusi turustamiseks. 
Käesoleval aastal on hoogsalt tehtud tööd selle nimel, et mahetoit 
jõuaks kõikidesse Võrumaa koolidesse. Meremäe Koolis toimus „Mahe 
ja muhe“ tegevuste raames õpilaste kokkamisvõistlus mahetoorai-
nest, kus osalesid Mikitamäe Kooli, Meremäe Kooli, Orava Kooli, Värska 
Gümnaasiumi ja Rõuge Põhikooli 4-liikmelised võistkonnad. Toitu 
hindasid oma ala professionaalid. MTÜ on sel aastal tihedalt sidunud 
omavahel mahetoidu tootjaid ning leidnud turustuskanaleid. 

Võrumaa Arenduskeskus 
tunnustas maakonna 
parimaid ettevõtjaid
Võrumaa Arenduskeskus tunnustas 25. 
novembril Rõuge Rahvamajas toimunud 
üritusel Võru maakonna parimaid ette-
võtjaid. Laureaadid valiti kaheksas kate-
goorias. 

Laureaatidest viis – Võru maakonna 
aasta suurettevõte 2021 aktsiaselts Wer-
mo, Võru maakonna aasta väikeettevõte 
2021 Snikarglädje i Sverige AB Eesti fi-
liaal, Võru maakonna aasta mikroettevõ-
te 2021 QTH OÜ, Võru maakonna aasta 
tööandja 2021 MTÜ Toetuskeskus Meiela 
ja Võru maakonna aasta õpilasfirma See-
nix toimetavad Võru linnas, Võru maa-
konna aasta startija 2021 Kobela Kauban-
dus OÜ Antsla vallas ja Võru maakonna 
aasta ettevõtja 2021 Jalmar Vabarna Seto-
maal. Setomaaga on seotud ka Võru maa-
konna aasta ettevõtlust toetav tegu 2021 

- laste tervislikku toitlustamist väärtustav 
MTÜ Setomaa Liit. Tervituskõne vastu-
võtul osalejatele ja pealtvaatajatele ning 
tänusõnad ettevõtjatele ütles Võrumaa 
Arenduskeskuse juhatuse liige Tiit Toots. 
Inspiratsiooniesinejana astus üles sarmi-
kas ettevõtja Epp Kärsin.

Võru maakonna aasta ettevõtjate au-
nimetuste väljaandmise eesmärgiks on 
avaldada tunnustust Võru maakonnas 
tegutsevatele tublidele ettevõtjatele ja et-
tevõtetele ning ettevõtlust toetavatele al-
gatustele, tuues eeskujuks ja väärtustades 
ühiskonnas ettevõtlust ja ettevõtlikkust. 

Sel aastal laekus konkursile 24 taot-
lust, kaheteistkümnelt erinevalt esitajalt. 
Aunimetuste andmist korraldab SA Võ-
rumaa Arenduskeskus.
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Alates uuest aastast teenindatakse PPA Võru 
teenindussaalis kliente kolmel päeval nädalas

Alates 3. jaanuarist 2022 teenindatakse Politsei- ja Piirivalve- 
ameti Võru teeninduses kliente esmaspäeviti, kolmapäeviti 
ja reedeti kell 9–17. Kõigil tööpäevadel saab teenindussaalis 
jätkuvalt kasutada digikioskit, misjärel saab dokumenditaot-
luse esitada iseteeninduses. 

Kolmepäevase lahtiolekuajaga töötab Eestis juba 
mitu PPA teenindust, näiteks Haapsalu, Kärdla ja 
Rakvere. Sarnaselt teiste väiksemate PPA teenindus-
tega jätkub alates uuest aastast ka Võrus kohapealne 
letiteenindus kolmel päeval nädalas. 

 Dokumendi taotlemiseks tuleb esmalt minna veebiaadressi-
le iseteenindus.politsei.ee. Nõuetekohase foto, allkirjanäidise 
ja sõrmejälgede olemasolul saab dokumendi taotleda vaid 
paari hiireklikiga. „Kui foto, allkiri või sõrmejäljed puudu-
vad, saab need tasuta anda teenindussaali digikioskis, mida 
saab kasutada igal tööpäeval. Digikioskist liiguvad andmed 
automaatselt iseteenindusse, kus enda arvutist või nutisead-
mest uuesti sisse logides saab dokumenditaotluse esitada,“ 
rääkis Lõuna prefektuuri teenindustalituse juhataja Angela 
Kahar.

Kahar sõnas, et iseteenindus on paljudes valdkondades 
inimestele väga omaseks saanud. „Võtame näiteks paki- 
automaadid ja iseteeninduskassad. Näeme, et ka dokumendi 
taotlemine on selline tegevus, mida inimesed saavad muga-
valt ise teha, ilma teenindusletti pöördumata.“

PPA kaugem eesmärk on iseteenindust ja digikioskite 
kasutamist aina enam soodustada. „Juba täna esitatakse pea-
aegu pooled taotlused üle Eesti iseteeninduses. Võrumaal 
kasutab kõikidest dokumenditaotlejatest iseteenindust ligi 
30% inimestest,“ sõnas Kahar, märkides, et dokumendi taot-
lemine iseteeninduses on lisaks ka viis eurot soodsam kui 
teenindusletis.

 Politsei iseteeninduses saab lisaks passi ja ID-kaardi taot-
lemisele aktiveerida ka mobiili-ID, taotleda elamisloakaarti 
ja välismaalase passi, taotleda relvaluba, taotleda E-residendi 
digi-ID ning registreerida välismaalase lühiajalist töötamist.  

 Ragne Keisk
PPA pressiesindaja

E-R on teenindussaalis võimalik
kasutada digikioskit, 

dokumente saab taotleda
iseteenindus.politsei.ee

Alates 3. jaanuarist on PPA
Võru teenindussaal avatud:

 E, K, R kell 9-17

Vingugaas – nähtamatu ja lõhnatu tappev vaenlane
Vingugaas on inimese nähtama-
tu vaenlane – me ei haista ega näe 
seda, kuid tagajärjed on tihtilugu 
pöördumatud. Kuna kütmishooaeg 
algas taas õnnetusterohkelt, siis tee-
me selgeks, mida vingumürgistuse 
korral teha ja kuidas inimese elu 
päästa. 

 
Miks on vingugaas nii ohtlik?
Nagu mainitud, on vingugaas lõh-
natu ja värvitu ning tekib erinevate 
materjalide mittetäielikul põlemi-
sel. Me isegi ei märka, kui see meie 
kehasse jõuab, ühineb veres oleva 
hemoglobiiniga, tõrjub välja hemo- 
globiinis oleva hapniku ja tekitab 
hapnikupuuduse. 

Kõige rohkem kannatavad aju, 
närvisüsteem ja südamelihas. Just 
seetõttu ei taju vingugaasimürgis-
tuse saanu olukorra tõsidust – ta on 
segaduses ega oska ennast päästa, 
kuigi tunneb, et temaga on midagi 
korrast ära. Isegi ärkvel olles ei oska 
inimene sümptomeid vingugaa-
siga seostada, rääkimata siis olu-
korrast, kus magatakse – sel juhul 
ei taju inimene üldse, mis temaga  
toimub. 

Päästeameti nõunik Sandra 
Nahkur märkis, et see, kui tõsiseks 
olukord muutub, oleneb muidugi 
sissehingatava vingugaasi kogusest. 
Kui oled saanud kergemat sorti 
mürgistuse, tunned enamasti pea-
valu ja pööritust, kõrvad kohisevad 
kergelt, keha on nõrk ja olemine 
apaatne. 

Väga raskel juhul võivad tekki-
da juba tasakaalu- või teadvusehäi-
red. Kõige tundlikumad on vingu-
mürgistuse suhtes väikesed lapsed, 
hingamiselundite ja vereringehai-
gusi põdevad inimesed ja vanurid. 
Lootele võib isegi väike kogus vin-
gugaasi olla surmav. Ka lemmikloo-
made puhul võib juba üsna väike 
kogus vingugaasi olla fataalse taga-
järjega.

 
Kuidas ennast ja teisi päästa?
Kui juhtub kõige halvem ja sinu 
kodu on paksult vingugaasi täis,  
tuleb viivitamatult tegutsema 
asuda.
• Ava kiiresti aknad ja uksed ning 

tuuluta ruum korralikult. Toimeta 
kannatanud värske õhu kätte.

• Kui kellelgi esineb vingugaasi 
mürgistuse sümptomeid: peavalu, 
pearinglus, iiveldus ja/või oksen-
damine, kutsu kiirabi.

• Lülita välja kõik kütust põletavad 
seadmed või ava siiber.

• Kutsu kohale kvalifitseeritud 
tehnik, kes aitab probleemi lahen-
dada.

 
Ainus ravi on hapnikravi
Näed, et kellelgi esinevad juba 
tõsisemad mürgistuse sümpto-
mid, kuid kiirabi tulekuni on veel 

omajagu aega? Siis pead ise kiirelt  
tegutsema. 

Perearst Tatjana Laadi ütles, 
et esiteks peab kannatanu viima 
välja värske õhu kätte. Kindlasti 
tuleb inimesel silma peal hoida, 
teda toetada ning jälgida hinga-
mis- ja pulsisagedust. „Kui kanna-
tanu on teadvuseta, pane ta külili 
asendisse ja jälgi seisundit kiirabi 
tulekuni,” selgitas Laadi. Samas tõ-
des ta, et ainus mürgistuse ravi on 
hapnikravi. Seda teeb juba kiirabi 
ehk lõppkokkuvõttes tuleb loo-
ta, et meedikud õigel ajal kohale  
jõuavad. 

Milline on pikaajaline toime?
„Kindlasti tasub inimestel tähele-
panu pöörata pidevale peavalule ja 
iiveldustundele, kui vingugaas on 
suletud ruumides olemas,” sõnas 
Mürgistusteabekeskuse juht Mare 
Oder. Toime tugevus sõltub CO 
kontsentratsioonist sissehingatavas 
õhus ning gaasi piirkonnas viibi-
tud ajast. Kui rääkida pikaajalistest 
toimetest, siis sõltub see suuresti 
inimese teistest tervisekaebustest ja 
vanusest, ent lõppkokkuvõttes kah-
justab gaas kogu organismi tööd, 
kuna hapnikupuudusel rakud hävi-
vad.

  Kuni 100 ppm annab kerge 
peavalu koos naha punetusega, sealt 
edasi lisandub juba tugev peavalu. 
CO suurenedes lisandub pearinglus 
ja minestamine. „Pidevad väikesed 
kogused tekitavad kindlasti sama-
moodi pideva ebamugavustunde ja 
väsimuse, mis ei jää märkamata,” 
kirjeldas Oder.

  Kuna inimene ise vingugaasi 
ei taju, siis on üks lihtne võimalus, 
kuidas kohutavat lõppu vältida. See 
on vingugaasiandur, mis on kõigis 
ahjuküttega elamutes kohustuslik.

„Meil on ette tulnud juhtumeid, 
kus tänu vingugaasianduri paigal-
dusele on inimesed avastanud, et 
nende eluruumides on pikemat 
aega olnud vingugaas. Inimesed 
on kurtnud pärast anduri paigal-
damist, et andur annab kogu aeg 
häiresignaali. Põhjuseks pole selliste 
juhtumite puhul mitte rikkis andur, 
vaid vingugaas eluruumis. Sellisel 
juhul tuleks üle vaadata küttekehad 
või kütmisviisid. Kuigi väikese CO 
kontsentratsiooni puhul ei pruugi 
inimene kohe ennast halvasti tun-
da, siis pikemaajaliselt on see ikka-
gi tervisele kahjulik,“ selgitas G4Si 
standardlahenduste divisjoni direk-
tor Tarmo Pärjala.

Alates selle aasta märtsist on 
vingugaasiandur kohustuslik ka 
tahkekütteseadmega hoonetes, kus 
on siis näiteks ahi, pliit või kamin. 
Andurid tuleb paigaldada esimesel 
võimalusel, kuid mitte hiljem kui 
2022. aasta 1. jaanuariks.

Maxim Tuul
AS G4S Eesti kommunikatsioonijuht

Sümptomid CO (ppm)

Madal kontsentratsioon, milles viibimine ei pruugi ka 8 
tunni jooksul tekitada mürgistussümptomeid. Siiski peab 
kütteseadmed üle kontrollima ja olukorda jälgima.

20 ppm

Nõrkus, füüsilisel koormusel tekib õhupuudus. 50 ppm

Inimese jaoks ohutu kuni 15 minutit. Pikema aja jooksul 
tekib pulseeriv peavalu meelekohas, uimasus ja füüsilisel 
koormusel õhupuudus.

100 ppm

2-3 tunni jooksul tekib pulseeriv peavalu, uimasus, väsi-
mus, ärritunud olek, iiveldus.

200 ppm

1 kuni 2 tunni jooksul tekib oksendamine, uimasus, tahhü-
kardia, peavalu, minestustunne, ärritunud olek ja nägemis-
häired.

300 ppm

Eluohtlik alates kolmest tunnist. Tugev peavalu, ärritunud 
olek.

400 ppm

Eluohtlik alates kahest tunnist. Oksendamine, tugev peava-
lu, minestustunne, nägemishäired.

600 ppm

Tugev peavalu, oksendamine, ärritunud olek 45 minuti 
jooksul. Eluohtlik alates ühest tunnist.

800 ppm

Meeltesegadus, rahutus, krambid, teadvusekaotus, vere-
ringe ja hapnikuvaegus 20 minuti jooksul. Surm 1 tunni 
jooksul. 

1000 ppm

Päästeameti tabelist on näha, mida erinevad  
kogused vingugaasi inimesele teevad:

TASUB TEADA

ENNETUSTEGEVUS

Annelore Hirschon
Lõuna päästekeskuse 
ennetusbüroo 
juhtivspetsialist

Koduse tuleohutuse meelespea  
jõuludeks ja aastavahetuseks
Jõulude ja aastavahetuse saginas 
võib varitseda hulk tulega seotud 
ohte. Köetakse kütteseadmeid ja 
kasutatakse rohkem küünlaid, mis 
peomelus unustatakse. Liigne enese-
kindlus, et tuleõnnetused juhtuvad 
mujal ja mitte minuga, ei tule ka siin 
kasuks. Õnnetus ei hüüa tulles, üt-
leb juba vanarahvatarkus. Tõsi on 
see, et kahjutuli võib alguse saada 
pisiasjast. Tark tegu on enda ja kaas-
laste ohutus tagada õnnetusi enne-
tades. Selleks hoia meeles järgmisi  
nõuandeid:
• Järelevalveta jäetud küün-

last  võivad kergesti süttida küün-
lale lähedal olevad esemed. Paiguta 
alati küünlad mittesüttivale alusele 
ja põlevmaterjalist eemale.

• Väldi elektriseadmete ülekoor-
mamist, samuti kontrolli elektri-
juhtmete seisukorda. Ära kasuta 
katkise ja silmanähtavalt kulunud 
isolatsiooniga juhtmeid või katki-
seid pistikuid ja lüliteid.

• Ilutulestik on heaks meeleolu loojaks 
seni, kuni seda kasutatakse kasutus-
juhendit järgides. Veendu alati, et 
tulestiku käivitumisel oleksid kõik 
inimesed ohutus kauguses ja raketi 
lennuteele ei jääks takistusi.

• Kütmisega ei tohi liiale minna. 
Hooldatud kütteseadme mõõdukas 
kütmine teeb toa piisavalt soojaks, 
kuid liigne kütmine hakkab seadet 
lõhkuma. Hoia põlevmaterjalist 
asjad kütteseadme kuumadest 
osadest kaugemal.

• Kui külastate oma vanavanemaid 
või lähedasi, kontrollige kindlasti 
üle nende suitsu- ja vinguandurite 
ning küttekollete töökorrasolek.

• Kahjuks puutuvad päästjad jõulude 
ajal sageli kokku pliidile või ahju 
küpsema unustatud toidust alguse 
saanud tulekahjudega. Kui teed 
sööki, jää kööki!

• Kui hoolid endast ja oma lähedas-
test, siis ära suitseta siseruumides. 
Hooletu siseruumides suitsetamine 
toob igal aastal kaasa üle kahe-
kümne tulesurma.

Kingi lisaks tavalistele jõulukin-
kidele lastele ja lähedastele teadmisi  
tuleohutusest, mis võivad päästa kel-
legi elu. Infot selleks leiad aadressilt 
www.kodutuleohutuks.ee.

Annelore Hirschon
Lõuna päästekeskuse ennetusbüroo 

juhtivspetsialistHeitlikes ilmaoludes muutuvad sügistalvised jääolud Eesti veekogudel kiiresti ja nõua-
vad enne jääle minekut ettevaatust ja tähelepanelikkust.           Foto: Päästeamet

Inimest kannab üksnes terve ja piisavalt paks jää
Jahedaks muutu-
nud ilmad kaaneta-
sid veekogud jääga. 
Esimene jää tekitas 
pärast möödunud 
suve ja igavamat 
sügisaega lastes 
kindlasti palju ele-
vust ning uudis-
himu. Seepärast 
kutsume vanemaid 
üles lastele rääkima 
nõrga jääga seon-
duvatest riskidest 
ja hoidma väik-

sematel veekogude läheduses alati silma  
peal. 

Enne veekogu katvale jääle minemist 
tuleb enda ohutuse tagamiseks olla alati 
ettevaatlik ja tähelepanelik ning hinnata 
hoolikalt ilma- ja jääolusid. Tuleb meeles 
pidada, et inimest kannab üksnes „ter-
ve“ jää, mis on ühtlane ja sile ning milles 
pole lõhesid või pragusid. Jää paksus peab 
olema vähemalt 10 cm. Kusjuures alati ei 
pruugi seegi paksus olla piisavalt turvaline, 
sest ilmaolude muutudes muutuvad kiires-
ti ka jääolud. 

Läbi jää vajuv inimene satub vette, mil-
le temperatuur on kõigest paar kraadi üle 
nulli. Sellistes oludes peab täiskasvanud 
tavainimene jõu raugemiseni vastu kuni 10 
minutit, laps kaotab vees teadvuse veelgi 
varem. 

Jääl liikumise meelespea:
•Veendu, et jää kannab. Liigu jääl juba 
eelnevalt käidud kohtades.
•Pragude, lahvanduste ning sildade juures 
on jää alati nõrgem.
•Veel tuleb väga tähelepanelik olla kõrk-
jate kasvukohtades, madalike ja allikakoh-
tade juures, kanalisatsiooni-, joa-, kraavi või 
muudes suudmekohtades.
•Praksumist kuuldes lahku kohe jäält. See 
tähendab, et jässe on tekkinud praod.
•Vooluveekogul, nagu jõgi või oja, on jää 
alati nõrgem kui järvel või tiigil. 
•Pimedas jääl liikumine ei ole mõistlik, sest 
kergesti võib ära eksida.
•Jäätunud lagedal veekogul puhub 
enamasti tuul, mistõttu külmumisoht tekib 
lihtsamini.
•Alkoholi tarbimine sooja saamiseks 
tekitab petliku soojatunde, kuid ei peata 
keha jahtumist, vaid pigem kiirendab seda.
•Talvisel ajal juhtuvad veekogudel õnne-
tused siis, kui ollakse liiga enesekindel ja 
ohte ei hinnata tõsiselt. Uppumisohtu 
kasvatab turvavarustuse mittekasutamine. 
Elementaarne on kaugemale jääle minnes 
kaasa võtta jäänaasklid ja veekindlas 
kotis laetud mobiiltelefon. Liiast ei ole ka 
päästevesti kasutamine muu riietuse peal.  
Kui märkad hädalist, kelle elu või tervis on 
ohus, või vajad ise abi, siis helista esimesel 
võimalusel hädaabinumbril 112.
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TÖÖTURG 

Sakrumi ooteruum Tartu 25 III korrusel.                       Foto: Sakrum

Sakrum – üks pääste- 
rõngas vähenenud  
töövõimega inimestele
Juba kolm ja pool aastat on Võru linnas Tartu 25 maja III korrusel asu-
nud imekauni vaatega uuele linna keskväljakule Sakrum: keha ja mee-
le tervisekeskus. Tervisekeskuse eesmärk oli koondada piirkonna eri-
alaspetsialiste. 

Alustati viieliikmelise meeskonnaga: füsioterapeut 
ja ortopeediline osteopaat Angeelika Kreek, mas-
söör Merliin Kookmaa, kliiniline psühholoog Kätlin 
Juurik, toitumisnõustaja Eva-Liisa Kaaristo ja lüm-
fiterapeut/füsioterapeut Kersti Toots. Nüüdseks on 
meeskond kasvanud  24 liikmeni ja lisandunud on 
mitmeid erinevaid teenuseid ja spetsialiste üle Eesti. 
Näiteks kogemusnõustaja teenus sõltuvusprobleemi-
dega inimestele, logopeedi teenus nii lastele kui täis-
kasvanutele, saviteraapia lastele, kaelaravi spetsiaalsel 
teraapialaual, toitumisnõustamine jms. 

Alates 2019. aasta maist oleme Eesti 
Töötukassa partnerid ja osutame tööalase 
rehabilitatsiooni teenust vähenenud töövõi-
mega inimestele. Tihti tuleb see inimestele 
üllatusena, et töötavatel osalise töövõimega 
isikutel on võimalus töötukassa kaudu 
taotleda teenusele suunamist. 

Teenused, mille abil on võimalik töövõimet paran-
dada või säilitada, on järgmised: füsioteraapia, tege-
vusteraapia, kogemusnõustamine, psühholoogiline 
nõustamine, arsti ja erinevate medõdede nõustami-

sed (uneõde, vaimse tervise õde), logopeedi nõusta-
mine ja/või sotsiaalnõustamine.

Tööalase rehabilitatsiooni teenus kestab kokku 
ühe aasta. Esimesel kohtumisel on meie küsimus 
klientidele - mida Sa tahad, et sinu (töö)elus ühe 
aasta jooksul muutub. See on ka kõige olulisem eel-
dus teenusel osalemiseks, et inimene tahab oma elus 
muutusi ja ta on valmis selleks ise panustama. Meie 
klientide seas on olnud 59% töötavaid inimesi ja 41% 
töötuid. Mehi 31% ja naisi 69%. Klientidest enamus 
ehk 61% on olnud vanuses 25-54. 

Meie kliendid toovad tihti esimese soovina 
välja, et krooniline valu väheneks ja nad 
saaksid oma tööülesannetega hakkama. 
Peame tihti selgitama, et me ei osuta ravitee-
nust ehk ei osuta passiivseid protseduure, 
kirjuta välja ravimeid jms. 

Meie meeskond läheneb asjale terviklikumalt - mil-
line on inimese elustiil (uni, toitumine, füüsiline 
aktiivsus, vaimne tervis jms), millised on tema pii-
rangud (nii füüsilised kui vaimsed) ja töökeskkond 
(stressitase, tööülesanded, töökoormus, tööasendid 

jms) ja kuidas see mõjutab tema töötamist. Vasta-
valt sellele koostatakse koos kliendiga igaühele in-
dividuaalne tegevuskava - erinevate teenuste hulk 
ja maht määratakse kliendiga koostöös. Meie jaoks 
on oluline paindlikkus, et töötavad inimesed saaksid 
teenusel käia töövälisel ajal ja inimene oleks motivee-
ritud teenusel osalema - nt kui psühholoogi teenus 
tekitab vahel klientides hirmu, aga nad on valmis 
minema vaimse tervise õe teenusele, siis alustame 
esmalt vaimse tervise õe teenusega, et toetada klien-
di tööstressiga toimetulekut. Oluline märksõna on 
meie jaoks ka võrgustikutöö- suhtleme tihedalt oma 
peamise partneri Eesti Töötukassaga aga lisaks sellele 
kindlasti ka tööandjatega, sotsiaalkindlustusameti, 
kohaliku omavalitsuse sotsiaaltöötajatega, perearsti-
dega, erialaartsidega  jne. 

Olulise osa meie tööst moodustab näiteks kokku-
leppel tööandjaga töökeskkonna hindamine ja tööks 
vajalike abivahendite soetamine koostöös töötukas-
saga.

Kuidas see kõik siis praktikas välja näeb. Eks iga 
rehabilitatsiooniteenus on seda pakkuva meeskonna 
nägu - meie tugevuseks on kindlasti Soomes õppinud 
ja töötanud ortopeediline osteopaat Angeelika Kreek, 
kes koolitab ka ise üle Eesti terapeute. Meie meeskon-
nal on kogemusi toetamaks tööl jätkamiseks vajalike 
teadmistega ka erineva ravimatu haigusseisundiga 
inimesi nagu nt müasteenia, spastiline kõõrkaelsus, 
sklerosis multipleks jms. Me oleme valmis tegelema 
trauma- või operatsiooni järgsete klientidega, et tõsta 
nende  füüsilist võimekust ning  töövõime languse-
ga kohanemist. Meie spetsialistid hindavad kliendi 
abivahendivajadust, annavad ergonoomikajuhiseid 
ning kohandavad kliendi töökoha. Lisaks on meil 
meeskonnas mitmed kliinilised psühholoogid, kes 
omavad pikaajalist kogemust vaimse tervise häirete-
ga inimestega, vägivallaohvritega jt töötamisel. 

NÄITEID
• Seljaoperatsioonist taastuv klient töötas 
mööblitööstuses ja ta ei suutnud enam 
tööülesandeid täita - töötada sundasendis, 
tõsta raskusi jms. Lisaks tavapärasele füsiote-
rapeudi soovitustele ergonoomika, koormuse 
jaotamise ja harjutuste näol, kohandati aasta 
jooksul tema töökoht ehk ta kasutab töötades 
elektriliselt reguleeritavat töölauda. See 
võimaldab tal senisel töökohal töötamisega 
jätkata. 

• Läbipõlemissündroomiga noorel mehel 
(35) tekkisid ärevushäired ja paanikahood. 
Ta ei suutnud enam tööl käia, uni oli tugevalt 
häiritud ja tal tekkisid lihaskrambid ning kroo-
niline valu õlavöötmes. Klient külastab 

regulaarselt psühhiaatrit ja tarbib antidep-
ressante. Ta on käinud meie juures teenusel 
kaks aastat - peamiselt psühholoogi, uneõe ja 
füsioterapeudi teenusel. Ta töötab nüüd 0.7 
koormusega ja on õppinud ärevushäirega koos 
elama ja töötama. Kliendi enda eesmärk on 
taas täiskoormusega töötamine ja meeskond 
toetab teda selle saavutamisel.

 
Loodame, et suutsime teha sissejuhatuse tööalase re-
habilitatsiooni teenuse ja meie keskuse tegemistesse. 
Loomulikult ei ole meie klientide lood ainult edulood 
ja rehabilitatsiooni valdkonnas on meil kindlasti aren-
guruumi, kuna oleme tegutsenud seal veel suhteliselt 
lühikest aega. Oleme väga tänulikud Eesti Töötukas-
sale ja teistele koostööpartneritele ning loomulikult 
meie klientidele, tänu kellele saame muuta oma teenu-
seid paremaks ja pidevalt edasi areneda. Kui teil tekkis 
lugedes küsimusi või ideid, mida tahate meiega jaga-
da, siis meile võib helistada ja kirjutada (tel 507 2138, 
sakrum.kmtk@gmail.com ja koduleht www.sakrum.
ee). Proovime teile esimesel võimalusel vastata.

Kui uusaastalubadusi on üksi raske täita, siis 
meie meeskond toetab nende elluviimisel!

Sakrumi meeskond

 
VAHETUD MULJED

Naine (52): “Olen teenusega väga rahul, tegeletakse 
siin hästi individuaalselt ja paindlikult, täpselt see, 
mida kliendil vaja. Mina saan oma tööd jätkata ja 
tänu juhendamisele olen paremas seisus kui enne 
tööalase rehabilitatsioonile tulles.Soovitan kõigile, 
kellel istuv ja  pingeline töö on.” 
Mees (40): “Erinevate teenuste kompleksne abi - 
mitmekülgne erinevate spetsialistide koostöös välja 
töötatud plaan.Väga professionaalne ja samas hästi 
personaalne lähenemine - iga inimene on erinev ja 
iga probleem on omapärane. Ei pea sõitma kaugele, 
kohapeal pakutakse väga heal tasemel ravi. Mina 
olen saanud enesekindlust, julgen rohkem liikuda ja 
väljakutseid vastu võtta.

Tervis on liikunud positiivsuse suunas silmnäh-
tavalt. Mina olen ääretult tänulik kogu SAKRUMI 
kollektiivile.Ma olen omal nahal kogenud, et elukva-
liteet on tõusnud komplektsete teenuste ja professio-
naalsete spetsialistide ühises koostöös kliendiga.”

Pane tähele! Lisaks Sakrumile osutavad 
Võrumaal tööalase rehabilitatsiooni 
teenust ka Värska Sanatoorium, Lõuna-
Eesti Haigla, Eesti Vaegkuuljate Liit ja 
Lõuna-Eesti Erihooldusteenuste Keskus. 
Täpsem info: https://www.tootukassa.ee/
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ADVENDIAEG

Samal ajal kui Võru 
Noortekeskuse eest- 
vedamisel on käimas kodu-
de kaunistamise kampaa-
nia (loe lähemalt lk 12), on 
idee arendusena ka linna 
keskväljakul palju toredaid 
kaunistatud aknaid. Kõik 
linna lasteaiad, koolid ja 
huvikoolid on kujundanud 
oma väikese maailma. 

Lasteaed Punamütsike, 
lasteaed Päkapikk, lasteaed 

Okasroosike, lasteaed Sõ-
leke, Järve kool, Kesklin-
na kool, Kreutzwaldi kool, 
Võru Gümnaasium, Võru 
Muusikakool, Võru Kuns-
tikool, Võru Spordikool ja 
Väike Werrone Kool - täna-
me kaasalöömast!

Anne Vahtla
haljastuse ja linnakujunduse 

spetsialist

Linna lasteaedade, koolide ja huvikoolide kujundatud väike maailm Võru keskväljakul. Foto: Riina Fluss

Jõulurõõmu igast aknast

Jõulutulede 
süütamine 
keskväljaku  
kuusepuul

Jõuluidüll Võru  
keskväljakul.  

Foto: Riina Fluss

28. novembri õhtupoolikul süüdati jõulutuled Võru keskväljakul kasvaval kuusepuul. Kõlasid advendiaja avakõned, esines jõuluvanade ansambel. Avatud oli heade soovide postkast.
Lisaks kaunile jõulupuule saab sel aastal keskväljakul nautida jõulukaunistusi „Jõulurõõmu igast aknast!“  Keskväljaku kaunistamisel olid linna koostööpartnerid ADexpert OÜ ja Enerel OÜ.

Täname!

Õhtut juhtinud jõulumoor 
Asti ja jõuluvana Jolle 
ühispildil ühega paljudest 
soovijatest. 

Foto: Marianne Mett
Rahvast tulvil Võru keskväljak 1. advendi aegu. 

Foto: Marianne Mett

Hetk jõulukuuse tulede süütamise tseremoonialt - Võru linnapea 
Anti Allas ja linnavolikogu esimees Anti Haugas jõululaternatega. 

Foto: Marianne Mett Jõuluvanade ansambel esinemishoos.      Foto: Marianne Mett
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VVõõrruu  JJõõuulluuttuurrgg  
1177..  ddeettsseemmbbrriill  kkeellll  0099..0000--1166..0000  

VVõõrruu  lliinnnnaa  kkeesskkvväälljjaakkuull  
  

MMüüüüggiill  ttooiidduu--  jjaa  ttöööössttuusskkaauubbaadd,,  
jjõõuulluukkaauubbaadd,,  kkäässiittöööö..  

  

IInnffoo  tteell..  55880055  11991155  

OOlleettee  ooooddaattuudd!!  
 

Võru Kannel värvus  
enneaegselt sündinute  
auks sirelilillaks
17. novembril tähistati üle maailma en-
neaegselt sündinute päeva. Ka Võru linn 
avaldas toetust kõigile vapratele lastele ja 
nende vanematele, valgustades Võru kul-
tuurimaja Kannel aknad sirelilillaks. 

Sirelililla värv on enneaegse sünni 
sümbol, mis tähistab õrnust ning erakord-
sust. Õrnad on ka need pisikesed lapsed, 
kes on otsustanud siia maailma tulla va-
rem ja nende elujõud ning kangelaslikkus 
on erakordsed.

Enneaegselt sündinud laste auks - Võru 
Kannel õrnust ja erakordsust kiirgavas 
sirelillas rüüs.         Foto: Marianne Mett

KUU PILDIS

Kadrisandid  
Võru linnavalitsuses 
24. novembril külastasid Võru 
linnavalitsust kadrisandid. Tegu 
oli MTÜ Võru Naisteklubi tradit-
sioonilise ja lõbusa kadrijooksuga, 
mille käigus kogutakse erinevatest 
firmadest ja asutustest komme. 
Kommidest tehakse jõulupakid 
vähekindlustatud perede lastele.

Päev hiljem, 25. novembril 
tekitasid kadrisandid linnavalitsu-
ses taas elevust. Seekord olid kü-
las vahvad kadrid Väike Werrone 
Koolist.

Hetk MTÜ Võru Naisteklubi traditsioonilisest ja lõbusast kadrijooksust.    
 Fotod: Marianne Mett

Vahvad kadrisandid Väike Werrone Koolist.

ADVENDIAEG

Piltidel:
1-2)
3) 
4-5)
6-8)

Talvefestival Võru keskväljakul 
4. detsembril Võru linna keskväl-
jakul peetud talvefestival ühendas 
taaskord mitu suurt ettevõtmist – 
kavas oli perepäev, V talvine tant-
supäev ja linna traditsiooniline 
jõululaat.

Võru linna jõululaadal kaup-
lesid käsitöömeistrid omavalmis-
tatud tekstiili ja tarbeesemetega, 
taluköögid pakkusid maitsvat 
kraami ja leidus ka muud põnevat 
kaupa. 

Külla tulid päkapikkude mam-

ma ja papa. Lõkke ja soojendavate 
jookide kõrvale pakkusid muusi-
kalist meelelahutust lõõtsamän-
gijad, kõlasid Võru laste ja noorte 
talvelaulud.

Esinesid JJ-Street Tantsukooli 
tantsijad, rahvatantsijad Võru-
maalt ja Tallinnast, kavas olid laste 
pooltund ja tantsude õpituba laa-
dalaval ning avatud Võru Kuns-
tikooli ja Võru Noortekeskuse 
töötoad. Eraldi tähelepanu pälvis 
Sarve talu loomapark.

Kohaliku spordirahva 
eestvedamisel toimus Hea-
TegevusJooks ja talivarustuse 
kirbukas (loe lähemalt lk 13), Vast-
seliina hokiklubi korraldas lõbusad  
talvemängud.

Toreda päeva lõpetas tradit-
siooniliselt talvise tantsupäeva 
ühistantsimine õhtupimeduses.

Tantsijad end lõkke ääres soojendamas.

Tantsulised tantsuhoos.           Fotod:Marianne Mett

Pooltund lastele.

Linna keskel pilku püüdnud Sarve talu loomapark.

Valik linna jõululaadal pakutud kaubast.



Detsember 2021 Võru Linna Leht10

Targalt Internetis advendikalender – diginipid ja -trikid nutiseadme taltsutamiseks
1. detsembrist on avatud Targalt Interne-
tis advendikalender, millest leiab diginip-
pe ja -trikke nutiseadmete targemaks ja 
turvalisemaks kasutamiseks nii suurtele 
kui väikestele.

Kalendris on igaks päevaks üks prak-
tiline nõuanne, mille saab kohe kasutusse 
võtta. Näiteks leiab sealt vastused küsi-
mustele
• Mida silmas pidada Facebooki, 

Instagrami, TikToki jt sotsiaalmeedia-
rakenduste kasutamisel?

• Kuidas luua tugevaid paroole ja sisse 
seada kaheastmeline autentimine?

• Millised on kasulikud äpid ja mängud 
ja kuidas neid tasakaalukalt tarbida?

• Mis on filtrimull ja kuidas hinnata info 
usaldusväärsust?

• Kuidas toetada enda ja lapse turvalist 
veebikasutust?

Nipid on abiks nii suurele kui ka 
väikesele, nii õpetajale, lapsevanema-
le kui ka õpilastele. Huvilised leiavad 
kalendri Targalt Internetis kodulehelt  
www.targaltinternetis.ee.
Targalt Internetis advendikalendri kiidab 
heaks Politsei- ja Piirivalveameti kommu-
nikatsioonibüroo politseikapten Maarja 
Punak: „Ma olen näinud igasuguseid to-
redaid jõulukalendreid, kuid see siin on 
midagi uut. Iga päev ootab külastajaid üks 
kompvek kasuliku soovituse kujul.”

„Tavapärase kommikalendri asemel 
tekkis meil soov pakkuda inimestele 
miskit palju põnevamat ja mis saab olla 
parem, kui uued teadmised,” sõnas Kerli 
Valner projekti Targalt Internetis teavitus-
töö koordinaator Lastekaitse Liidus ning 
kutsus uudistajaid üles lisaks nippide 
katsetamisele otsima igas kalendriaknas 
ka päeva tähte. „Kõik kalendri vaatajad, 
kes saavad lisaks uutele teadmistele päeva 
tähtedest kokku ka lahendussõna ja selle 
ära saadavad, osalevad temaatiliste mee-
nete loosimises,” lisas Valner.

Advendikalendri koostamisse on 
panustanud Lastekaitse Liit, Haridus- ja 
Noorteamet ja Tallinna Tehnikaülikool.

Targalt Internetis projekti eesmärk 
on laste, lapsevanemate ja õpetajate tar-
gem interneti- ja nutiseadmete kasutus. 
Projekti toetab sotsiaalministeerium ja 
on kaasrahastatud programmi Euroopa 
Ühendamise Rahastu poolt.

Kristina Kukk
MTÜ Lastekaitse Liit kommunikatsiooni- 

ja koostöökoordinaator

PIIRIÜLESED PRAKTIKAD

Rahvusvaheline virtuaalne projekti- 
üritus Võru Kreutzwaldi Koolis
Võru Kreutzwaldi Kooli õpilased ja õpetajad osalevad 
juba kolmandat aastat rahvusvahelises Erasmus+ KA 
229 projektis “Melissa”, mille põhiteemaks on mesilas-
te tähtsus ning nende elu tundma õppimine. Projektis 
osalevad veel neli kooli erinevatest Euroopa riikidest: 
Craiglowan Preparatory School Šotimaalt (koordinaa-
torkool), Aristotelio College Kreekast, Istituto Compre-
hensivo Rina Monti Stella Itaaliast ja EBI de Angra do 
Heroismo Portugalist.
Esimene õppimisüritus, kus osalesid ka 
meie kooli kuus õpilast ning kaks õpeta-
jat, toimus 3.–6. veebruaril 2020 vulkaa-
nilisel Terceira saarel ajaloolises Angra do 
Heroismo linnas (Võru Linna Leht, märts 
2020, lk 12). Vahetult pärast naasmist 
meeldejäävalt ja muljeterohkelt projekti-
ürituselt algas kooliskäimist ja vabadusi 
piirav “koroonaperiood”, mille tõttu tü-
histati ka järgmine planeeritud õppimis- 
üritus Itaalias. Projekti tegevuste teosta-
miseks pikendati projekti aasta võrra. 

Käesoleva aasta kevadel olime taas 
raske küsimuse ees, kas meil oleks võima-
lik sellel sügisel võõrustada partnerkoole 
Võrus. Kuna olukord oli üsna ettearva-
matu, siis otsustasime, et me ei saa sellis-
tes tingimustes planeerida reaalset külla 
kutsumist. Sellel põhjusel hakkasimegi 
kavandama virtuaalset üritust.

Partnerkoolide õpetajatega sai peetud 
mitmeid virtuaalseid koosolekuid, et läbi 
arutada tegevuskava kohtumiseks 10.–12. 
novembril. September-oktoober olid täis 
ettevalmistusi ürituseks: projektigrupi 
õpilaste valimine, esitluste koostamine 
oma kooli, Võru ja Eestimaa kohta, me-
silasesõbraliku aiaplaani kavandamine, 
tegevused Bee-Bottidega (robotmesilas-
tega), kunsti töötoa planeerimine ja palju 
muud.

Loomulikult oleksime tahtnud oma 
külalisi päriselt vastu võtta, neile oma 
kooli ja Võrumaad näidata, neid oma 
tundidesse kutsuda, kuid paraku pidime 
ohutust silmas pidades teise tee valima. 

Hoolimata asjaolust, et üritus oli vir-
tuaalne, tundsime siiski kõik (nii õpilased 
kui ka õpetajad) 10. novembri hommi-
kul ehtsat põnevust ja närvikõdi. Ja seda 
põhjendatult, sest järjekordne kohtumine 
viie riigi õpilaste vahel oli koroona kiuste 
teoks saamas.

Selleks, et meie virtuaalne projekti-
kohtumine tehniliselt hästi sujuks, olime 
endale appi kutsunud Zoomi ürituste 
professionaalse tehnilise korraldaja  
Martin Marki (matugraphy.com). 

Ülesehituselt sarnanesid need kolm 
päeva justkui telesaate tegemisega, 
kus stuudios olevad õpetajad Ere 
Tumm ning Marju Purge koordinee-
risid kogu tegevust ning kaasatud 
õpilased osalesid video vahendusel 
kõikides tegevustes eraldi klassi-
ruumis. Igast partnerriigist osales 10 
õpilast (kokku 50) ning 2–4 õpetajat. 

Olime kolme päeva tegevused igaks 
päevaks kolmeks tunniks plaaninud nii, 
et õpilastel ja õpetajatel oleks võimalik 
esitleda ürituseks plaanitud teemasid 
kas esitluste või videote kaudu, omava-
hel suhelda ning päeva alguses ja keskel 
ka sirutuspause teha. Oleme tänulikud 
oma tantsuõpetajale Janely Sikastele, kelle 
tantsuvideod pakkusid aktiivset vahel-
dust arvutiekraanile.

Esimene päev, 10. november, oli 
rõõmsa kohtumise, tervituste, koolide 
tutvustamise ja õpilastevahelise suhtle-
mise päev. Veebipõhise töövahendi Men-
timeter abil kogusime õpilaste tagasisidet 
partnerkoolide kohta. Harivaks vahe- 
palaks vaatasime Võrumaal MTÜ  
Eikellegimaa ökotalus elavate Rea Sep-
pingu ja Justin De Bondi kokku pandud 
videot öko- ja mesilasesõbralikust aiast.  
Kutsusime projektipartnerid endale vi-
deote vahendusel Võrru ja Eestisse külla 
ning mängisime põnevat Kahooti mängu.

Teine päev, 11. november, oli seotud 
mesilasesõbralike aiaplaanide tutvusta-
misega. Kõik partnerriikide õpilased olid 
palju vaeva näinud. Selleks, et projektis 

osalevad õpilased saaksid omavahel ka 
suhelda, jagasime nad gruppidena eraldi 
virtuaalsetesse tubadesse. Õpilased olid 
väga elevil ja rõõmsad, et said omavahel 
palju rohkem tuttavaks. Näi-
tasime kõigile ka eest-
lastele teada-tuntud 
m u l t i f i l m i  
“Meemeistrite 
linn” ning 
kinnista-
sime Ka-
h o o t i 
m ä n -
g u g a 
mu l -
tif i l-
m i s t 
s a a -
d u d 
t e a d -
m i s i 
mesilas-
te kohta. 
Päev lõp-
pes igas part-
nerriigis kunsti 
töötoaga. Meie 
töötuba viis läbi kunsti- 
õpetaja Aire Perk, kelle ju-
hendamisel valmisid töökad mesi-
lased ning rahvuslilled rukkililled. 

Oligi kätte jõudnud kolmas 
päev, 12. november. Alustasime 
kokkusaamist eelmisel päeval 
toimunud kunsti töötubade 
kokkuvõtetega. Eri riikide õpi-
lased olid leidnud väga loovaid 
lähenemisi mesilaste teema kä-
sitlemisel. Kuna meie kool kasutab 
nii õppetöös kui ka huvialaringides 
robootikavõimalusi, siis tutvustasime 
ka oma partneritele Bee-Bot robotitega 
töötamise võimalusi.

Kõik projektis osalenud koolid on 
projekti „Melissa“ rahastusest soetanud 
kaks mesilasperet. 

Võru Kreutzwaldi Kool soetas kaks 
mesilastaru 2020. aasta kevadel. 
Meil on tõeliselt vedanud, sest 
mesilaste eest kannab hoolt meie 
kooli direktor Taavi Karu. Kahe 
suvega on mesilased hoolega tööd 
teinud ja korjanud  210 kilo mett. 

Meie koolil on välja kujunenud eriline 

t r a -
d i t s i o o n : 
kõik esimese klassi õpilased saavad 1. 
septembril kingituseks väikese purgikese 
kooli mesilaste korjatud mett. Mesilaste 
poolt kogutud meepurgike antakse kingi-
tusena eriliste sündmuste puhul. Õpilas-
tel on võimalik õppepäeva raames mesilat 
külastada ning uusi teadmisi saada. Vii-
masel kohtumise päeval said kõik koolid 
kas esitluse või video kaudu oma mesilaid 
tutvustada. 

Projek-
tikohtumise viimane 

päev oli ka tagasisidesta-
mise ja tunnistuste jagamise 
päev. Õpilaste vahetust taga-

sisidest veebivahendi “Trici-
der” abil jäi kõlama mõte, et 

üritus oli põnev ja vaheldusrikas, 
kuid järgmine kord sooviks kõigi 

partneritega päriselt kokku saada! 
Oleme väga tänulikud kõigile pro-

jektiüritusel osalenud õpilastele ning 
ettevalmistuses tegutsenud õpetajatele! 
Partnerkoolide õpilaste ja õpetajate soo-
jad tänusõnad, lehvitused ning toredate 
eestikeelsete väljenditega plakatid jäävad 
kauaks südant soojendama. Alguses või-
matuna tundunud virtuaalne kohtumine 
sai tänu paljude abiliste toetusele teoks!

Ere Tumm
Marju Purge
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EESKUJUD

Kesklinna kooli õpetajad pälvisid mainekaid preemiaid

Muusikaõpetaja Signe Rõõmus pälvis Riho 
Pätsi Koolimuusika fondi laureaadi tiitli
Tunnustatud Võru muusikaõpeta-
ja ja kooridirigent Signe Rõõmus 
pälvis tänavu Riho Pätsi kooli-
muusika fondi laureaadi tiitli. 
Tunnustus tuli talle suure üllatu-
sena. 

„Emotsioonid on väga head,” 
kommenteerib Rõõmus auhinna 
saamist. „Eks iga märkamine ja 
tunnustamine motiveerib mind 
rohkem ja rohkem pingutama 
ja endast kõike andma. Tulemus 
tuli selles mõttes ikkagi üllatuse-
na, kuna Eestimaal on ju nii palju 
teisi häid muusikuid. Minu suu-
rim tänu Võrumaa muusikaõpe-
tajatele ja Eesti muusikaõpetajate 

liidule. Võrumaa võib uhke olla, 
et siin on nii tublid muusika-
õpetajad. Koorilaul on Võrumaa  
rikkus!“

Riho Pätsi koolimuusika fond 
tunnustab lastele, noortele ning 
õpetajatele suunatud muusika-
lise tegevuse eest eriliselt silma 
paistnud muusikaõpetajaid,  inst-
rumendiõpetajaid,  heliloojaid, 
muusikapedagoogika uurijaid ja 
koolimuusika edendajaid. 

Signe Rõõmus on Võru koori- 
dirigent, kes töötab muusika-
õpetajana Võru Kesklinna koolis 
(VKK). Signe juhendab paljusid 
koore: VKK poistekoori, Võru 

Kandle koori Tempera, VKK laste- 
koori, VKK mudilaskoori ja Võru 
meeskoori. Signe on varem olnud 
muusikaõpetaja Varstu keskkoolis 
ja Antsla muusikakoolis.

Signe Rõõmus on lõpetanud 
Valga II 8. klassilise põhikooli. Ta 
õppis Valga muusikakoolis klave-

rit. Edasi läks ta õppima H. Elleri 
muusikakooli Tartus koorijuhti-
mise eriala. 

„Mulle meeldib minu töö,” üt-
leb ta. „Minu töös on kokkupuu-
teid väga paljude erineva tausta ja 
võimekusega inimestega. Nende 
voolimine ja selle tulemus on see, 

millest tunnen tohutut rõõmu. Iga 
õnnestunud kontsert on see, kust 
ammutan jõudu edasiseks. Igal 
kooril on oma nägu, oma hing ja 
hingamine. Ei saa eelistada üht 
teisele. Meeldib teha tööd laul-
jatega, kes seda ise naudivad ja 
oma panuse annavad. Koorilaulu 

kaudu arendatakse ühtekuuluvus-
tunnet, üksteisega arvestamist. 
Kooritöö dirigendina ei ole kerge, 
dirigent peab olema ise maksima-
list ja väga nõudlik.“

Oliver Keel 
7. a kl

INTERVJUUD

Noor õpetaja Aliis Aalmann sai tänavuse Betti Alveri kirjanduspreemia
Tänavuse Betti Alveri debüüdi- 
auhinna pälvis Aliis Aalmann 
(25) oma esimese luulekogu  
„Verihaljas” eest. Aliis Aalmann 
on Kesklinna kooli eesti kee-
le, kirjanduse ja ajaloo õpetaja  
esimest aastat.

Kust tuli idee hakata luulet kir-
jutama?

Ma hakkasin kirjutama juba 
nii ammu, et täpset mõttekäiku 
enam ei mäletagi. Häguselt on 
siiski meeles, et mulle meeldi-
sid riimid ja tahtsin proovida ka 
ise riimidega mängida. Proovi-
sin luuletamist nii eesti kui ka 
inglise keeles. Mingit suuremat 
tagamõtet polnudki, kirjutami-
ne oli lihtsalt hea ajaviide. Lisaks 
luuletamisele kirjutasin ka järje- 
jutte ja pidasin päevikut.  
Ma olen lapsest saati raamatutest 
ja lugudest üldse vaimustuses 
olnud. Eriti meeldisid muinas- 
juturaamatud ja sellised, kus olid 
ilusad pildid sees. Müütiline ja 
muinasjutuline maailm kutsus 
juba toona haldjate, võlumetsade 
ja fantastiliste juhtumistega. 

Kui palju aega kulus teil luule- 
kogu kirjutamise peale?

Kui mõelda kogu protsessi 
algusest lõpuni, siis üle küm-
ne aasta. Ma poleks luulekogu 
juurde jõudnud, kui mul puu-
dunuks kirjutamisvaimustus ja 
-harjumus. Mõte luulekogust 
hakkas idanema juba ammu. 
Mul vedas, et ülikoolis oli või-
malik osaleda loovkirjutamise 
kursusel. Seal tundsin, et leidsin 
ennast kirjutajana üles. „Veri-
halja“ kirjutamise peale kulus 
umbes kolm aastat: kõigepealt 
luuletuste kirjutamine ja viimist-
lemine, siis käsikirja kokku pa-
nemine ja viimaks lõppviimistlus.  

Kuidas sujus luulekogu „Verihal-
jas“ kirjutamine?

Vahelduva eduga. Kui ma 
magistritöö teemaks rahvalaulud 
valisin, siis juba tagamõttega, et 
samal ajal proovin nende mõjul ka 

luuletada. Rahvalaulude lugemi-
sest üksi minu jaoks ei piisanud, 
tahtsin, et maha jääks ka mingi- 
sugune jälg sellest, et olen tõepoo-
lest need läbi lugenud. Ühtlasi ei 
tundunud rahvalaulude lugemine 
siis mitte kohustusena, vaid hoo-
pis võimalusena tutvuda varase-
ma loominguga. Eks loomeinime-
ne otsib ikka inspiratsiooni, mina 
otsisingi seda rahvalauludest. 
Tahtsin ammutada arhailist väge. 

Millest leidsite “Verihalja” kirju-
tamiseks inspiratsiooni?

Inspiratsioon tuli igalt poolt: 
luulekogud, raamatud, loodus, si-
semonoloogid, rahvalaulud, mil-
lest viimase võiks eraldi esile tuua. 
Ma tahtsin avastada enda jaoks 
rahvalaulude rütmi ja mõtlemis-
viisi. Tahtsin kujutada ennast 

esivanemate sekka. Kirjutamisel 
mõtlesingi kollektiivse mälu ja 
esivanemate peale, loodusele.

Miks otsustasite panna oma luu-
lekogule nimeks “Verihaljas”?

Ma lugesin uuesti Puškini 
„Jevgeni Oneginit“. Alustasin ees- 
sõnast ja sealt jäi mulle silma sõna 
verihaljas. Luuletused olid enam-
jaolt juba kirjutatud, aga tulevane 
luulekogu ootas pealkirja. Sõna 
verihaljas sobis nagu valatult. 
Mulle meeldib selle kõla ning 
meeleolu ja värvid, mis seostuvad. 
Luulekogu alguses kujuneb uus 
maailm: tuhast tõuseb loojalind ja 
hakkab maailma looma. Uus maa-
ilm on verinoor ehk verihaljas,  
alles tekkimas ja kujunemas. 

Küsis Kirke Mirell Teekivi, 
7. a kl

Liiklusõpetus on oluline kõigile
Anu Koop on Võru Kesklinna 
kooli huvijuht, kes pälvis hiljuti 
maanteeameti auhinna liiklus- 
õpetuse õpetaja kategoorias. Anu 
Koop  räägib intervjuus täpsemalt 
liiklusõpetusest ja selle vajalikku-
sest. 

Palun tutvustage, mis on liiklus- 
õpetus.

Liiklusõpetus on läbiv prog-
ramm, kus antakse välja jalgrat-
talubasid, kontrollitakse helkurite 
kandmist ning õpetatakse lastele, 
kuidas turvaliselt liigelda ja liiklu-
ses käituda. 

Kuidas teist sai liiklusõpetaja ja 
miks te seda teete?

Minust sai liiklusõpetaja Võru 
Kesklinna kooli huvijuhina tööle 
tulles, sest liiklusõpetuse praktili-
se osa läbiviimine on alati olnud 
just huvijuhi ülesanne. Ma jätkan 
õpetamist, sest mulle on päriselt 
oluline see, et liiklemine oleks kõi-
gi jaoks turvaline. Mingis mõttes 
on see küll mu kohustus, aga sa-
mas on liiklusõpetuse andmisest 
saanud ka minu missioon ja ma 
kannan hea meelega seda vastu-
tust. Ma tunnen, et sellised lihtsad 

asjad nagu helkuri ja rattakiivri 
kandmine on päriselus tõesti väga 
vajalikud ning tähtis on osata liik-
luses käituda.

Kuidas on lood liiklusõpetusega 
Võru Kesklinna koolis?

Meie koolis on liiklusõpetust 
õpetatud vähemalt 11 aastat. Kui 
kaua seda tegelikult õpetatud on, 
ma täpselt ei tea. Aastas saab meie 
koolis jalgrattaloa 40–60 õpi-
last. See on päris suur number ja 
siinkohal soovin ma tänada kõi-
ki algklassiõpetajaid, kes lastele 
liiklusteooriatunde annavad. Kui 
jalgrattalubade saamisprotsessi 
läbivad ainult 3. klassid, siis liik-
lusturvalisuse tagamine ja ohutu-
sest rääkimine toimub iga päev ja 
tervele koolile. Liiklusõpetus ongi 
läbiv kooliprogrammi osa ja kind-
lasti on see andnud ka tulemusi. 
Kasvõi näiteks see on hea, kui 
näen, et lapsed kannavad helkurit 
ja kiivrit ning on kursis sellega, 
kuidas tänaval liigelda tuleb.

Kuidas lastele liiklusõpetus 
meeldib? 

Õpilased, kes on jalgrattaloa 
saanud, on alati väga uhked. Jalg-

rattaeksam annab lastele esimese 
eksamikogemuse ja kui see eksam 
läbitakse, saavad õpilased ka väi-
kese eduelamuse, mis käib kaasas 
nende tehtud pingutusega. Ma  
arvan, et õpilastele liiklusõpetus 
pigem meeldib – tundi tullakse 
ikka hea meelega. 

Kas ja kuidas saaks see valdkond 
veel areneda?

Kindlasti tahaksin kaasa-
ta erinevaid partnereid. Näiteks 
on meil olnud väga hea koostöö 
Hawaii Expressiga, mille kaup-
lus Võrus tegi meile esmaseid 
koolitusi. Mulle väga meeldib, et 
oleme saanud kampa ka kehalise 
kasvatuse õpetajad, kes on õpilas-
tega praktilisi sõidutunde teinud. 
Mulle meeldiks väga, kui koolil 
oleks oma jalgratas, mida saak-
sid kasutada need õpilased, kellel 
pole isiklikku jalgratast või kes ei 
saa mingil põhjusel enda jalgratast 
kasutada. Siiski olen ma tänulik, 
et linnal on väga head jalgratta- 
elemendid, mida oleme saanud 
palju kasutada.

Küsis Heleene Anton 
7. a kl

Anu Koop on särasilmne ja entusiastlik Kesklinna kooli huvijuht, kelle jaoks on liikluses õigesti käitumise 
õpetamine missioon.                 Foto: Tõnis Anton

Aliis Aalmann oma esimese luulekoguga “Verihaljas”. Foto: Hanna Linda 
Korp

Signe Rõõmus on range käega, naerul näoga muusikaõpetaja ja koorijuht, kellele tõi visa töö tänavu maineka laureaaditiitli.           Foto: Elina Allas

Alljärgnevalt teeme juttu kolmest tublist Võru 
Kesklinna Kooli õpetajast, kelle pühendumus 
on neile tänavu toonud mainekad preemiad. 
Tänasteks päevakangelasteks on Signe Rõõ-
mus, Aliis Aalmann ja Anu Koop, kelle edulood 
on seotud koorimuusika, kirjanduse ja liiklus- 
õpetusega. Lugude autoriteks on kooli oma 
õpilased.
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Unista suurelt, mõtle targalt, 
tegutse kohe!

Ootame sind õppima erialale  

www.vkhk.ee | vkhk@vkhk.ee

HEA KOOL KOGU ELUKS!
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Õpid põhjalikult analüüsima ning planeerima ettevõtte 
majandus- ja turundustegevust.

Õpe on mittestatsionaarne ja toimub ühel päeval nädalas.

Tule õppima, kui oled juba tuttav ärimaailmaga.
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Vastuvõtt 
10. jaanuarini  

MÕTISKLUS

Jõulumuinasjutt
Väljas sajab valget pehmet 
lund. Kogu pere on koon-
dunud koju. Toa haaravad 
enda embusse piparkoo-
kide vürtsikad lõhnad ja 
krõbeda ahjuprae hõng. 
Akendele on ohtralt maali-
tud jäälilli ning nende va-
helt on näha hoovis sirgelt 
seisvat lumememme, kel 
kõver porgand ninaks ja 
pehme sall kaelas. Räästast 

ulatuvad pea maani pikad jääpurikad, mis oma-
vahel võidu üritavad kasvada. Sees on soe, ühtsu-
sest ja armastusest on sulanud ka kõige suuremad  
lumekristallid saabastelt ja mantlikraedelt. Kindad 
kuivavad kaminasimsil ja kõik tunnevad end nii 
koduselt.

On aeg end kostitada verivorsti, hapukapsaste 
ja vanaema tehtud kõrvitsasalatiga. Laual  põlevad 
küünlad, mis adventide järgselt on päris lühike-

seks sulanud. Kõik on imeliselt vaikne ja rahulik. 
Isegi kõrvalmajades ja tänavatel oleks aeg justkui 
seiskunud. Vilkumas on näha tuhandeid jõulu-
tulesid, mis erilisi värvikaid vikerkaari moodus-
tavad. Lauda katab jõulune laudlina, mis suurte 
valgete lumehelvestega karge talvetunde tuppagi 
toob. 

Saabub hetk, mil jõuluvana on läbi kamina-
korstna kingikuhja kuuse alla poetanud. Käib 
suur sagimine – milline kink kellele kuulub ja kes 
esimesena luuletust saab lugeda. Toa võtavad üle 
pakkepaberite mäed, rõõmsad kilked ja naerul 
suud. Tehakse veel üks kena perepilt ja peagi  vaju-
takse magusasse unne.

See on imeline jõulumuinasjutt. Jutt, mis ei 
vasta alati tõele ja mis igas peres ei toimi. Võib-olla 
osaliselt, võib-olla pisikesed tükid sellest ideaalist 
saavad teoks. Me küll kogu hingest sooviks seda ja 
püüdleme sinnapoole. Keegi ei tohiks tunda saa-
matust, kui kõik ei lähe nagu planeeritud. Me ei 
pea nägema jõulupuu all kingimäge ja ahju pistma 

kalleid roogasid. Me ei pea võltsima naeratust või 
tundma piinlikkust, kui meie aknal ei vilgu mee-
letul hulgal tulukesi. Kõigil pole selleks võimalusi, 
mõnel pole ideaalset kodu, kaminas praksuvaid 
puid. Teised ei soovi tuppa kuusepuud ega mässa-
ta selle ehtimisega. 

Jõulud pole aeg, mil pöörata tähelepanu pere- 
pildile, kus keegi oma välimusega rahul pole, kuu-
sepuu ehetele, mis kõik eri värvi on, või piparkoo-
kidele, mis igal aastal kõrbema kipuvad minema. 
Hea on olla perega lihtsalt koos! Tunda rõõmu 
piparkookide valmistamisest, üksteise luuletus-
te kuulamisest, koos veedetud ajast. Meie hingi 
jäävad paitama mälestused ja hetked, ärme peida 
neid asjadesse, millest ei hoolita, ega teeseldud 
emotsioonide taha. Toetame üksteist, kõigi jõulud 
on erinevad, kas juues koos kakaod, veetes üks 
jalutuskäik metsas või untsu läinud piparkookide 
pärast poodi tainast ostma minnes. Hoiame meie-
gi neid armsaid hetki, mis ei maksa midagi, aga 
annavad meile väga palju.

Jane Mustrik
Võru linna noor

NOORSOOTÖÖ

Teguderohke aasta- 
lõpp noortekeskuses
Igaüks meist vajab kodusoojust,
südamesse päikest, mis ei looju.
Puhtaid mõtteid, millest hing saab valgust,
kaunist jõuluaja algust! 

Tundmatu autor

Novembri alguses tekitas Võru noortekes-
kuses elevust nelja noormehe kohalolu, 
nimelt Tartu Waldorfgümnaasiumi 12. 
klassist Peko Patrick Piirisild, Joonas Jõe-
veer, Sebastian Ojap ja Johannes Peetsalu 
sooritasid noortekeskuses oma sotsiaal-
töö praktikat. Noormehed toimetasid 
praktika raames noortekeskuses, külas-
tasid Võru linna sotsiaaltöö osakonda ja 
tutvusid Meiela elukorralduse ning tege-
mistega. Praktikandid olid väga loomin-
gulised tegevustes noortega ning noor-
sootöötajad avaldasid soovi ka tulevikus 
nendega koostööd teha. 

Loomingulised praktikandid süstisid loovust ka 
meie noortesse, kes terve novembri on valmistu-
nud jõuludeks ning valmistanud ette kaunistusi, 
millega ehtida noortekeskust ja Võru linna bussi-
peatusi. Noortekeskus on juba jõuluehteis ning iga 
nädalaga lisatakse mõni kaunistus lisaks. 

Jõuluootus ja Võru linna jõulukampaania
Võru linna jõulukampaania sai alguse suurest jõu-
luootusest. Novembri alguses võis noortekeskuses 
juba jõululaule kuulda ja oktoobrikuine masendus 
oli asendunud mõnusa jõuluootusega. Vaatasime 
jõulufilme ja arutlesime, mida võiks jõulude ajal 
põnevat ette võtta. Piparkookidest uisuväljaku ja 
lendavate pilvevaipadeni ulatusid meie mõtted. 
Jõudsime ühisele meelele, et linn võiks olla jõu-
lulikum kui kunagi varem! Nii saigi linnavalit-
susega koostöös jõulukonkurss ette võetud. Siin- 
kohal kutsumegi üles kaunistama oma maja, hoo-
vi või akent, et üheskoos luua kauneim jõuluehteis  
kodulinn. Kõigi osalejate vahel loositakse välja 
auhind, milleks on reisibüroo kinkekaart väärtu-
ses 1000 eurot. Täpsem info ja osalemiseks regist-
reerimine on meie kodulehel joulud.vorunoorte-
keskus.ee. Kampaaniat aitavad teha GekoWeb ja 
Kaguprint. Juba ammu on teada tõde, et koostöös 
sünnivad suured asjad. 

Projekt Võru noorte heaks
Toetamaks noorte vaimset tervist ning digitalisee-
rimisega seotud tegevusi, kirjutas noortekeskus 

projektikonkursile Noorte Heaks 2021 projekti 
„Võru noorte heaks”. Tänu projektile toimub 
noortekeskuses kuni detsembri keskpaigani erine-
vaid töötube, näiteks naerujooga, filosofeerimine, 
djembe-trummi töötuba, oma elu loomise töö-
tuba ja meedia töötuba. Lisaks läheme matkama 
lumisesse metsa laternatega. Projektiga soetati 
kaks komplekti VR- ehk virtuaalreaalsuse-prille ja  
teraapia tuppa kõlarid. Projektikonkursi korraldas 
haridus- ja noorteamet. Töötubade kohta saab in-
fot meie sotsiaalmeedia kanalite kaudu nii Face- 
bookis kui Instagramis. 

Noortekeskuse uued lahtiolekuajad
Tulles vastu noorte soovile, muutsime alates  
6. detsembrist oma lahtiolekuaegu. Kuna vane-
mad lapsed sooviksid saada oma aega noortekas, 
siis otsustasime, et esmaspäeviti on noortekeskus 
noortele kinni, see on aeg, kus noorsootöötajad 
saavad nädala ette valmistada ja teha ära tööd, 
mida muidu tehti enne noorte tulekut keskusesse. 
Teisipäevast neljapäevani on noortekeskus avatud 
nagu varemgi, kõige suurem muudatus on reedel, 
siis on 7–14-aastastel võimalus noortekas olla kel-
la 17-ni ja kell 17–21 on noortekeskus 15+ noorte 
päralt. Vaatame, kuidas uued ajad tööle hakkavad 
ja kas uus töökorraldus kannab oma eesmärki. 

Pop-up-noortekeskus
Noortekeskus on üritanud juba kevadest alates 
ellu viia ideed rajada pop-up-noortekeskus Võru 
skate-pargi juurde – et liikuda noortele lähemale 
ja ilusate ilmadega välitegevuste võimalusi mitme-
kesistada. Meie endine noorsootöötaja Kaisa Sikk 
algatas selle idee, kuid vahendite puudumise tõttu 
on see seni jäänud teostamata. Lasime mõtte lahti 
ja nüüd saab see siiski teoks. Lahendused võivad 
tulla sealt, kust ei oska oodatagi. Meile eraldati 
“katuserahadest” vajalikud vahendid ning nüüd 
saab see siiski lõpuks teoks. Aitäh lahketele poliiti-
kutele ja toetajatele, kellele meie idee silma jäi ning 
kes otsustasid meid toetada.

Õnn naeratab julgetele 
Kui sa oled noor vanuses 16–26 ja sa ei tööta ega 
õpi, aga tahaksid, kuid ei tea, kust alustada – võta 
meiega ühendust, sest meil on käimas projekt, mis 
pakub sulle igakülgset abi. Noorsootöötaja aitab 
sulle leida parimad toetavad tegevused ning la-
hendused, mis aitavad eesmärgini jõuda. Projekti 
rahastab Euroopa Sotsiaalfond. Projekt nr 2014-
2020.3.02.20-0272. Ühendust saab võtta, kirjuta-
des info@vorunoortekeskus.ee või helistades 5344 
0622. 

Gitlin Kütt ja noortekeskuse äge meeskond

Noorte endi poolt valmistatud jõulukaunistus Võru noortekeskuses.               Foto: Emil Aništšenko
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Juba 7 aastat tagasi, aastal 2015 sai alguse hea traditsioon aasta jooksul heategevuslikku 
raha koguda, et Võru maakonna spordiaasta lõpetamisel meie tublimaid noorsportlasi 
väärikalt tunnustada. Nende üllaste eesmärkidega tegevuste alla kuulub Võromaa 
Spordipuhvet ning aasta lõpupoole ka traditsiooniline HeaTegevusJooks.

Koroona-aastad on olnud vaenulikud – aasta-
ringne tegevus spordipuhvetiga on olnud piira-
tud ning kõikide spordiürituste osavõtu-aktiivsus 
on samuti väga kõvasti langenud. Aga sellele 
vaatamata oleme heade inimeste abiga noorte 
heaks raha kogunud ning aasta lõppeb nende 
jaoks taas pidulikult.

7. HeaTegevusJooks oli aga eelnevatest 
erinevalt, sest tavapärase Kubija metsaraja asemel 
joosti ning kõnniti Võru linna keskväljakult 
Roosisaarele ja tagasi. Kuna ilm oli talviselt karge, 
siis pakkus see variant hoopis teistsuguseid, 
eriliselt lummavaid vaateid uduga kaetud Tamula 
järvele ning päikeseloojangus sädelevale 
jõuluehteis linnale. Nii mitmedki osalejad 
kiirustasid �nišeerudes järve äärde tagasi, et neid 
kauneid kaadreid ka kaasa püüda. Distantsideks 
oli pakutud 6,5 ning 3 kilomeetrit. Pikema 
distantsi tagasipööre Roosisaarel toimus juba 
aastaid tublimate noorsportlaste ridadesse 
kuulunud murdmaasuusataja Karl Sebastian 
Dremljuga koduvärava juures, kus tema ema 
Mirjam kosutuseks sooja jooki pakkus ning 
soovijatel ka tooli peal istudes jalga puhata lubas. 
Lühema distantsi tagasipööre oli aga teise 
silmapaistva noore suusataja Johanna Udrase 
kodu juures, Kuningatalu väravas. Kuigi tegemist 
ei olnud tõsise võistlusega, võeti aega ning 
selgitati kiireimad. Pikalt ringilt tuli tagasi kõige 
kiiremini Spordiklubi Deporte esindaja Robin 
Järg ning lühemalt noor laskesuusataja, Võru 
Spordikoolis treeniv Hannes Vislapuu. Naistest 
mitme tubli noore sportlase ema Blanca Punt 
ning noor murdmaasuusataja Eva Lotta Joonas.

Osavõtutasud lähevad täies ulatuses noorte 
sportlaste fondi ning seda kasutatakse tublimate

tunnustamiseks. Stipendiumi saajad otsustab 
Võrumaa Spordiliidu juhatus spordiklubide 
poolt esitatud noorte hulgast. Iga spordiaasta 
lõpus saavad Võrumaa spordiklubid esitada enda 
tublimad 15–16-aastase noormehe ja neiu ning 
17–18-aastase noormehe ja neiu, kes on lõppeva 
aasta sees kõige rohkem silma paistnud nii oma 
tulemuste kui sportliku motivatsiooniga. Samuti 
mees- ja naisjuuniorid. Kõiki neid noori 
tunnustatakse Võrumaa spordiaasta lõpetamisel.

Mitmed inimesed küsisid, miks sel aastal 
Kubijalt kesklinna kolisime. Vastus lihtne: 
püüdsime oma üritust sobitada Võru Talve-
festivali programmi. Kui jooksu start anti kell 
kaks päeval, siis enne seda toimus samas kohas 
Võrumaa suusasõprade poolt ellukutsutud 
Talispordikirbukas. Pakkujaid jäi oodatust 
vähemaks, kuid need, kes tulid, said peaaegu 
kogu oma kaubast lahti – laste suusavarustust 
oleks kohe kindlasti palju rohkem soovitud. 
Seega järgmisel aastal teeme seda jälle, tulge 
kohale ning kuurid, keldrid ja pööningud saavad 
suures koguses vaba ruumi juurde.     

Aitäh Võru Kannel ja Ülle Voitka, meid 
lubamast oma Talvefestivali programmi! Aitäh 
Võhandu Maraton ja Hillar Irves vajaliku 
atribuutika eest! Aitäh Mirjam Dremljuga, et 
enda koduvärava ees jooksjaid ja kõndijaid 
turgutasid-ergutasid! Aitäh Mirtel Kuuse ja Lasse 
Rihard Sissas, et osalejatest kauni Tamula ääres 
ilupilte tegite! Aitäh, Ivar Tupp, Sixten Sild, Ester 

Seim, Koidu Süvaorg, Hanna-Liina ja Hanno-
Laur Kunnus, Mirtel Eliise Mandel, Marta 
Mõttus, Stella Sool ja Carola Ostra igakülgse abi 
eest! Aitäh Võru linnavalitsuse abimeestele, kes 
aitasid asjade transpordiga!

Aitäh kõigile, kes on oma panuse noortesse 
juba andnud! Eriti soojaks teeb südame, et meie 
hulgas on armsaid spordisõpru, kes panustavad 
enamgi, kui isegi oodata julgeme! Suur-suur 
aitäh! 

Eesti meistrivõistlused. Tartus 21. novembril 
peetud Eesti meistrivõistlustel judos sai meeste 
arvestuses Randel Päästel (-81kg) kolmanda 
koha. Esimeses ringis võitis Päästel ipponiga 
Artur Jeroshenko Tallinnast Kibuvitsa klubist. 
Finaalipääsu kohtumise (pool�naalis) kaotas 
Päästel Aslanbeg Magomedkerimovile Tartu Do 
klubist ja võitis pronksimatsis veenvalt Roman 
Markilovit Narvast. Meeste arvestuses debüüdi 
teinud Randy Nagel võitis esimese kohtumise 
ipponiga, kuid kaotas �naalipääsu kohtumise 
lisaajal kolme hoiatusega ja ka kolmanda koha 
kohtumise Pärt Laasile Spordiklubist Altia. Seega 
viies koht.

Võru maakonna meistrivõistlused. 11. 
detsembril muutus Võru Spordikeskuse pallisaal 
judoareeniks ning 59 osaleja hulgast selgitati välja 
Võru maakonna meistrid erinevates kaalukate-
gooriates. Võistluse korraldas Spordiklubi 
Byakko, kellele oli abiks Võru judoklubi Rei. 
Esmakordselt tehti sellest võistlusest ka  

otseülekanne, et osa saaksid ka need, kes mingil 
põhjusel saali tulla ei saanud. Kahel tatamil 
toimunud võistlus pakkus põnevat maadlust, 
võidurõõmu ja ka hulganisti pisaraid – kõike, 
milleta judovõistlused kunagi ei möödu. Aitäh 
klubidele kõrge korraldustasemega sujuva 
võistluse ning toetajatele auhinnalaua katmise

eest. Uute tulemusteni uuel aastal! Tulemused ja 
pildid www.vorumaaspordiliit.ee
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AJALUGU 

Elust Võru linnas 100 aastat tagasi

Kui tohtrid ärasõitu walmistawad
Nagu teada, algas 1. dets. Tartus arstiteadusline näitus ja arstide kong-
ress, kuhu arstid igalt poolt kokku sõitsid. 30. now. olid ka Wõru arstid 
Tartu sõitmas. Õnnetused oleks nagu seda aega oodanud, millal arstid 
ära sõidawad, et siis julgesti tegewust algada. Sel päewal pääses kellegi 
laps kapi juure ja jõi sublimaati. Laps toimetati linna haigemajja. Üks 
üliõpilane lõikas – purjutamise järele – oma käesooned habemenoaga 
läbi. Ta leitud põrandalt were seest. Ta on siiski wäljaspool hädaohtu. 
Üks neiu olla mürki wõtnud, kuid õnnelikult, teine aga õnnetult. Nii on, 
kui arstid jalga lasewad. 

Wõru Teataja nr 134, 03.12.1921

Perekonnaõhtud „Kandles“
„Kannel“ on katseid teinud perekonnaõhtutega, kus esinetakse mõne 
teaduslise kõnega wõi mõnesuguste kergemate segaettekannetega. Peale 

ettekannete ringmängud ja tants. Sissemineku maks õige odaw, kõigest 
15 m. Need õhtud on alati hulk rahwast kokku tõmmanud. Ka läinud 
kolmapäewa õhtul oli saal rahwast pea täis. Kõneles kooliõp. Kisand Ees-
ti maapõue waranduste üle. Kõnele järgnesid pasunakoori – hra Kostabi 
juhatusel – palad, koorilaul ja kupleed. Pasunakoorist näib hra Kostabi 
juhatusel tõsiselt asja saawat. Publikum peaasjalikult õppiw noorsugu. 

Wõru Teataja nr 134, 03.12.1921

Elektri walgus kirikusse
Elektri walguse sisseseadmine Wõru Ewang. Luteruse usu kirikusse 
jõuab juba lõpukorrale. Jõulu laupäewa õhtuks arwab linna elektri jaa-
ma ülem herra Saks tööga nõnda kaugele jõudwat, et siis kirik suitsewa-
te küünlate asemel ilusas elektri walguses wõib särada. 

Jõulu laupäewa õhtune jumalateenistus Eesti keeles on kell 6, Saksa 
keeles kell 8. 

On loota, et ka uut aastat jälle endisel harilikul wiisil kell 12 öösel 
kiriku teenistuse lõpul wõime wastu wõtta. Oleme walguse puudusest 
nüüd üle saanud. 

Wõru Teataja nr 141, 20.12.1921

Elektri walgus kirikus
Pühade ajal põles kohalikus Lutheri kirikus esimest korda elekter. Teis-
tes linnades oli elekter kirikutes juba mõned aastad tagasi. Paljudel usk-
likkudel on see küll natukene wõõras, kuid ka need harjuwad pea ära 
nähes, et elekter palju kasulikum on küünlatest ja jumalakoda selle pais-
tel palju ilusam ja kodusem wälja näeb. Rahwast oli kirik tungil täis, wist 
tulid paljud huwitusega uut walgust waatama. 

Wõru Teataja nr 144, 29.12.1821

Jõulueelne elewus
Suurlinnades algab jõulueelne elewus ja liikumine juba wara enne pü-
hasid. Meie pealinnaski tundus see elewus juba nädalat kaks kolm enne 
pühasid. 

Wõrus wõib märgata liikumise suurenemist alles jõulueelsel nä-
dalal. Tänawu on see liikumine iseäranis tagasihoidlik ja koondus 
wiimaste nädala päewade peale. Ärimeeste ringkondadest kuuldub, 
et sel aastal ostmisega õige ettewaatlik ja tagasihoidlik ollakse: ini-
mestel puudub raha. Raamatuturul olla niisugune seisak, missugust 
senini polla weel nähtud. Ka jõulud ei olla siin märgatawat parandust  
toonud. 

Wõru Teataja nr 143, 24.12.1921

Wõru naisühing
awaldab kõikidele lahketele annetajatele südamlikku tänu lahke wastu-
tuleku ja rikkalikkude annetuste eest, korjatud pühade eel waestemaja 
waeste ja lasteaia laste jõulukingituste tarwis. Annetuste koguwäärtus 
on 8296,50 marka. 

Sellest summast on tehtud 71 lasteaia lapsele kotikene jõulumaius-
tega ja igale wäike kingitus. Lasteaia juhataja andmete järele on kuue-
le kõige waesemale lapsele kingitud 5 küünart parhi kleidiriiet ja 2  
põlle. 

Iga waestemaja waese kohta tuli 1 n. spekki, rohkem naela saia, 
½ n. worsti, paar heeringat, mõni õun, klaas suhkrut, natuke kohvi, 
1½ gr. sahariini ja esimesel pühal üleüldine lihasupp. Waeseid oli 22  
inimest. 

Wõru Teataja nr 145, 31.12.1921

Vanu ajalehti sirvis Võru Gümnaasiumi  
raamatukoguhoidja Maris Kütt

Võru linna apteegi sisevaade 1920. aastatel. Foto: Võrumaa Muuseum

LUGEMISPROGRAMM
RAAMATUGA SUVESSE

1. JAANUAR 2022 – 1. JUUNI 2022

Raamatukoguaasta lugemisprogrammi teema on laulu "Hulkuri valss" 
esimene rida "Lossides krahvidel pulmad on hoos...". Valikus on mõisa- ja 
lossiromaanid nii klassikute kui ka uuemate autorite sulest, millega loodame 
pakkuda rikastavat lugemiselamust.

Lugemisprogrammis osalemiseks küsi lugemispassi raamatukoguhoidjalt. 

ÜRITUSED
• 11. jaanuaril kell 17 mälumängutund mõttetoas.

• 12. jaanuaril kell 14 on Kella Kahe Kirjandusklubis külas tõlkija Hanna Miller, 
kes on toonud eesti lugejani ligi kümmekond baltisaksa memuaari- 
raamatut. Kohtumisel konverentsisaalis räägib Hanna Miller oma koge-
mustest baltisakslastega, nende memuaarideni jôudmisest ja baltisaksa 
kultuuriloost.

• 22. jaanuaril kell 12–16 Eesti Hoiuraamatukogu teabe- ja raamatu-
kogumise päev ANNA RAAMATULE UUS ELU.

NÄITUSED
• Grethe Rõõmu fotonäitus „Luba rõõmu“ trepigaleriis.

• Vitriininäitus „Portselaniplahvatus. Aardeid vanaema sektsioonkapist“  
III korrusel.

• Hanna Milleri maalinäitus “Värvimängud” konverentsisaalis.

• Eve Rae õlimaalide näitus “Lillemeri” mõttetoas.

LASTEOSAKONNA 
ÜRITUSED
• Detsembris on lasteosakonna lugemissaalis avatud meistrituba – 

võimalus meisterdada paberist jõulukaunistusi.

NÄITUSED
• 15. jaanuarini kojulaenutuse klaaskapis ajaloonäitus „Lasteraamatukogu 

seitse aastakümmet“.

• 15. jaanuarini kojulaenutuses „Kümne lastekirjaniku looming ajateljel“ – 
Võru Kesklinna Kooli õpilaste koostatud näitus.

• 29. jaanuarini Tähesaalis Jan Fred Joabi loodusfotode näitus „Kohtumised“. 
VÕRUMAA KESKRAAMATUKOGU TÄNAB KÕIKI LUGEJAID,  

SÕPRU JA KOOSTÖÖPARTNEREID 2021. AASTA EEST! PALJU 
 LUGEMISRÕÕMU RAAMATUKOGUAASTAKS 2022!

RAAMATUTUTVUSTUS

Vahur Afanasjevi „Tuulevaiksed aastad“
Hilissügisel ilmus varalahkunud kirjani-
ku Vahur Afanasjevi luulekogu „Tuule- 
vaiksed aastad“, mille on toimetanud 
Kaur Riismaa ja Doris Kareva. Kirjaniku 
loomingus on erilisel kohal elamine siin 
ja praegu, hetkes – seda rõhutab ta ava-
luuletuses „Rokenrolli pragu“:

Nüüd viimaks on aeg.
Nüüd viimaks olen päriselt kohal.
Just siin selles hetkes,
vahetult ja midagi mõistmata.

2022. aastal möödub 100 aastat Juhan 
Smuuli sünnist. Võrumaa Keskraamatu- 
kogu kandis aastatel 1971–1989 Ju-
han Smuuli nime, seetõttu on luuletuse  

„Julguse palve“ algus eriti kõnekas:

Foto Juhan Smuulist ja Debora Vaarandist,
Debora on nii ilus, temast õhkub tarkust,
ja Juhan on nii kuivetu, ärajoonud näoga,
valab vahuveini,
ja mõtlen, et kurat,
mul on ka õigus oma Deborale.

Vahur Afanasjevile on väga tähtsad sõb-
rad – nendest räägib  ta nii mõneski luule-
tuses, näiteks „Kirjutada sõpradest“:

Niisiis ikkagi
kirjutada sõpradest,
kuni ma elan. Kirjutada endast,
kuni ma kirjutan.

Südant soojendab tunnetuslik luuletus 
„Kolida linna“:

Sõbrad nagu sarvesaiad
lõhnavad soojusest,
vestlused avanevad raamatuna,
seriaalid sulavad ühte
ja tervitavad hommikut
turvalisel asfaldil.

Luuletuses „Kirjandus, muusadest jul-
mim“ tunnistab Vahur Afanasjev oma 
kirjaniku hinge ja staatust:

Kirjandus, muusadest julmim.
Olen ohverdanud liiga palju
sinu naeratuse eest.

Tegin süüa, sõime.
Käisin seenel, jalutasime metsas.
Mina, naine, laps.
Aga ikkagi kibelesin tööle.
Nüüd olengi su vang.
Suure järve kaldal, üksinda.

Kirjandus, muusadest julmim.
Sa pole iialgi naeratanud.

Aitäh Vahur Afanasjevile kogu loomingu, 
eriti Eestis ainulaadse etenduse „Serafima 
ja Bogdan” eest!

Inga Kuljus
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Õnnitleme detsembrikuu juubilare! 

*Jaanuarikuu juubilaridel, kes ei soovi äramärkimist ajalehes, 
palume sellest teada anda 3. jaanuariks tel 785 0901 või 5330 9511 
ja/või anneli.nelk@voru.ee. 
*Võru linnas oli 1.12.2021 seisuga 11 438 elanikku, neist mehi 5136 ja 
naisi 6302.
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JAANUAR 2022
12. jaanuaril kell 19 Rakvere Teatri etendus  

„KÕIKE HEAD, VANA TORISEJA“
Teatrisaalis. Piletid 15 € ja 17 € müügil Piletilevis ja Piletimaailmas.

Lavastaja Eili Neuhaus. Osades Liisa Aibel, Tiina Mälberg, Tarvo Sõmer ja  
Elar Vahter.

Tuomas Kyrö on soomlaste Andrus Kivirähk, kuid ta ei kirjuta eestlastest, 
vaid soomlastest.

20. jaanuaril kell 19 Henrik Normanni juubelietendus  
„NUTA või NAERA!“

Teatrisaalis. Piletid 17 € ja 19 € müügil Piletilevis ja Piletimaailmas.
Tekst: Henrik Normann ja Brigitte Susanne Hunt.  

Lavastaja: Henrik Normann.
Teleintervjuuks valmistuv saatejuht Brigitte Susanne Hunt on enam kui 
veendunud, et kõik laabub nagu tavaliselt – saabubki saatekülaline ja 

ettevalmistatud küsimused leiavad vastuse. Seekord otsustab aga külaline 
Henrik Normann korraldada oma juubeliaasta raames sensatsioonilise 

etenduse televisiooni otse-eetris. Ta on pähe võtnud, et teda ei huvitagi, 
mida Hunt küsib, ta teab täpselt, mida ta vastab ja mida vastu pärib.  

Normann tuleb stuudiosse suure kohvriga, mis peidab endas enneolema-
tuid üllatusi – ja asi väljub kontrolli alt!

27. jaanuaril kell 11 Viljandi Laste- ja Noorteteater Reky etendus 
„MEMME MUSI“

Teatrisaalis. Piletid 9 € – 10 € müügil Piletimaailmas.
Südamlik lugu emaarmastusest, mis võidab suure kurjuse jõu. Armsa jän-

kupere aiast on jõhkardist hunt ja kaval rebane varastanud kapsapea.
Loosse sekkub korravalvur siil. Kapsast asuvad koju tooma ka jänkulapsed.

Kuidas kapsapea aga lõpuks koju jõuab, seda näete juba etendust  
vaatama tulles.

Võru Linnagaleriis on avatud Eesti ja Soome akvarellistide ühisnäitus 
7. detsembri pärastlõunal avasid 
Eesti ja Soome akvarellistid Võru 
Linnagaleriis ühisnäituse teemal 
„Mets“. 

Mets ja metsad on meie tead-
vust saatnud lapsepõlvest alates ja 
kindlustanud meie hingedes oma-
le erilise koha. Eestlastele meeldib 
ennast metsarahvaks pidada, sama 
lugu on ka soome suguvendadega. 
Metsade käekäik on meile üht-
moodi oluline.

Käesolev näitus on kokku sea-
tud kahe metsarahva mõttevilja-
dest. See on laiaulatuslik valdkond, 

kus lugude ja muljete jutustamine 
toimub värvi- ja faktuurikeeles in-
tuitiivse maalimise võtete kaudu. 

Iga akvarell galerii seinal ei 
peegelda mitte ainult üldist ja 
välist metsamõiste käsitlust 
vaid portreteerib ka meie 
igaühe hinges olevat metsa.

Akvarellitehnikas pole mõtet võtta 
päevakajalist seisukohta metsade 
liigse raiumise või vähese istuta-
mise kohta, küll aga anda edasi au-
tori tundmusi. Ja need tundmused 

põhinevad eeldusel, et meil jätkub 
mõistust seda ainulaadset varan-
dust hoida ja kasvatada ning mitte 
hakata jagama nende rahvaste saa-
tust, kes oma loodusrikkused on 
kiiresti rahaks vahetanud.

Rahulik ja leebe akvarellikunst 
võimaldab argiste sündmuste tõl-
gendamisse põimida uued teemad 
– kliimamuutuste hirmudega toi-
metuleku ja tõeliste eluväärtuste 
äratundmise.

Seekordne ühine näitus koos 
kolleegidega Soomest on järjekor-
ras juba kolmas vastastikune pilgu-

heit naabrite tegemistele ja saavu-
tustele. Võib kõhklemata öelda, et 
meil on ideede leidmisel ja paberile 
kandmisel rohkem sarnasusi kui 
erinevusi ja iga näitus koos naabri-
tega on värskendav ja huvipakkuv 
mõlemale poolele.

Näitusel osalevad 29 eesti ja 22 
soome akvarellisti.

Näituse koostasid Tuuli Puh-
vel, Orest Kormašov ja Rein Mägar.

Rein Mägar

KOGUDUSTE TEATED

Jõuluaja ja aastavahetuse jumalateenistused EELK Võru Katariina kirikus
Reede, 24.12.2021  kell 16.00 PÜHA JÕULUÕHTU I lit. j.t. 
                                    kell 18.00 PÜHA JÕULUÕHTU II lit. j.t. 
Laupäev, 25.12.2021  kell 11.00 I JÕULUPÜHA 
Pühapäev, 26.12.2021  kell 11.00 II JÕULUPÜHA

Reede, 31.12.2021  kell 16.00 Vana-aasta    
                                     kell 23.30 Aastavahetuse lit. j.t.  
Laupäev, 01.01.2022 kell 11.00 Uus-aasta
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Väärikas Võru Kannel 140
Kui tegusad Võrumaa mehed 1881. aasta 
novembris kokku tulid ja Kandle seltsi 
asutasid, siis oli nende siht luua Võru lin-
na eestluse kants. Tookordsest linna ela-
nikkonnast moodustasid eestlased poole 
ehk 1345 inimest ja Kandle seltsi kaudu 
tuli tõestada, et saksa, vene ja juudi selt-
side kõrval suudavad ka eestlased end 
kultuurrahvana edendada, arendades 
omakeelset ja omameelset kultuurielu.  
Eestlaseks olemine omal maal tundub 
täna nii loomulik, et me ehk ei suudagi 
tunnetada selle 140 aasta taguse hetke 
tähtsust. 

Kandle tegevus on olnud järjepidev 
ja teatepulga üleandmine põlvkonnalt 
põlvkonnale on toimunud kümnete tegu-
sate juhtide, sadade aktiivsete tegevustes 
osalejate ja kümnete tuhandete publikuks 
olnud toetavate kogukonnaliikmete kau-
du. Ometi ei otsusta suures plaanis aja üle 
üksikisikud, see kulgeb ikka läbi tohutute 
globaalsete protsesside ja nii peab pide-
valt kohalduma, otsima mõttekaaslasi, et 
selles protsessis leida ennast, oma identi-
teet ja seada kindlad sihid, millega ja kui-
das edasi minna. Toon siin näitena vaid 
Kandle nimega seonduva. 

Kandle seltsi nimi püsis ajaloos 1881 
aastast kuni aastani 1940, kui seltsi tege-
vus nõukogude võimu poolt käsu korras 
lõpetati. Edasi elas Kandle nimi teatri  
nimena, mis 1948. aastal samuti likvidee-
riti. Kandle nimi jäi veel vaid Võru nais-

koorile ja rahvakeeli ka aiale ja lagunevale 
hoonele Liiva tänavas. Kuuekümnendate 
alguses vana Kandle hoone lammutati 
ning 1964. aastal vastvalminud uude hoo-
nesse kolis Võru Rajooni Kultuurimaja, 
mille nimele lisati taas Kannel. 

Pigem peab rõhutama, et Kandle 
tegevusi viisid läbi keerulise aja 
suures osas edasi ikka needsamad 
inimesed, kellele Kannel tähendas 
ajas märksa enam kui vaid hoonet, 
see oli nende elu.  

Kandle ajaloost on kirjutanud 1931. aas-
tal raamatu Karl Ehrmann ja 2000. aastal 
avaldasime  Silvi Jansonsi  470-lehekül-
jelise raamatu „Avastage Võru Kannel“, 
mis annab põhjaliku ajaloolise ja päeva- 
kajalise ülevaate nii Kandles tehtust kui 
ka tegijatest. Tänaseks on Kandles inim-
põlve jagu tegemisi ja tegijaid taas juurde 
tulnud, seega mahutada ülevaade ühte  
artiklisse on mõeldamatu.

Kandle viimased kaks kümnendit on 
olnud tormilised ja täis pidevaid uuen-
dusi ja muutusi. Aeg toob, aga ka viib 
tegijaid ja tegevusi, see on paratamatus 
ja ka elu ning arengu üks osa. Nii juhtus  
2000. aastal loodud Võru Teatriateljeega, 
mis omakorda sai Võru Linnateatriks, 
kuid riikliku rahastuse lõppemisel (meist 
mitteolenevatel põhjustel) lõpetas 2013. 
aastal tegevuse. Teatri taastamine on va-

jalik, kuid reaalselt võtab see aega. Kino, 
millega 2000. aastal alustasime, kogus 
jõudsalt populaarsust, kuid oli oht, et 
tehnika uuenemisega maailmas tuleb ka 
see tegevus 2015. aastal lõpetada. Siiski, 
olles vabariigis esimesed, kes vajaliku 
aparatuuri muretsesid, sai kino pääs-
tetud ja on tänaseks kujunenud üheks 
käidavamaks maakonnakinoks. Nii 
võib jätkata veel loetelu tegevustest ja 
üritustest, mis on olnud ajas edukad, 
siis aga kadunud ja asendunud uute-
ga. 

Harrastustegevus, kelle koduks 
Kannelt võib pidada, on samas püsinud 
väga stabiilsena ja saavutatud tase on 
kõigile tähiseks ka siis, kui mingil hetkel 
jäädakse tegevuse madalseisu. 

Seega tulebki vaadelda rahvakul-
tuuris tegutsevate kollektiivide 
tegevust suures plaanis ja olla 
tunnustav, et kultuuriline mitme- 
kesisus on säilinud ning Võru kollek-
tiivid ja juhendajad on kohapeal ja 
vabariigis tunnustatud ja edukad. 
Enamikus kollektiivides on liikmeid 
kogu maakonnast, mis rõhutab 
nende tegevuste maakondlikku 
tähtsust.

Tänase Kandle üritused on eelkõige  koos-
töö nägu Kandle oma kollektiividega aga 
ka spordiorganisatsioonidega, noorte- 

keskuse-
ga, arenduskeskusega, koolidega, 
Võru vallaga ja kümnete kontsertorgani-
satsioonide ja teatritega üle Eesti. Edu-
kuse mõõdupuuks on eelkõige Kandles 
toimuvate sündmuste kvaliteet ja rahva 
huvi ehk külastatavus. Me oleme uhked, 
et suure osa Kandles korraldatud ürituste 
publikust moodustab just Võru ja Võru-
maa elanikkond, tänu sellele oleme kuju-
nenud maakonnas ja regioonis tunnusta-
tud  ja armastatud kultuurikeskuseks.

Kandle kvaliteedimärgi tagab täna-
ne Kandle meeskond, kellele on pühen-
datud ka Kandles avatud portreenäitus 
„Kandle näo kujundajad 2021“, kus saab 
näha kollektiivide eestvedajaid ja Kandle 
töötajaid, kellest paljud jäävad tihti ram-
bivalgusest välja. Au ja kiitus tegijatele. 
Ühise suure juubelikontserdi lükkasime 

kollektiividega 
nõu pidades 2022. aasta kevadesse, kuna 
meil oleks ainuüksi laval esinenud 300 
inimest, mis momendil, arvestades viiru-
se levikut, on paraku liiga suur risk. Kand-
le 140 aastale pühendatud kontsert,  mis 
toimus 20. novembril, oli algselt kavan-
datud suure kontserdi finaalosana, aga 
segakoor Hilaro ja Võru Muusikakooli 
sümfooniaorkester täiendasid kava ja 
kontsert oli ülev ning suurejooneline.    

Lõpetuseks, Kannel on alati ja kõigile 
avatud, olete oodatud siia nii tegijana kui 
publikuna, sest üks täiendab teist. Ja ehk-
ki Võru Kannel on vana ja väärikas, jääb 
ta hingelt alati nooreks.

   Heiki Kelp
SA Võru Kannel juhataja 

Võru Kandle Seltsi maja möödunud sajandi 50ndatel aastatel. Foto: Võru Kandle arhiiv

Hetk Kandle 140 aastapäevale pühendatud suurejooneliselt ja ülevalt kontserdilt.     Foto: Aire Kokk

Killuke Kandles avatud portreenäitusest 

„Kandle näo kujundajad 2021“. Foto: Aire Kokk


